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1. Prezentarea generală a judeţului  

1.1 Situare geografică 

Aşezat în partea central-sudică a României, pe cursul superior al râului Argeş, prin coordonatele 

sale geografice, respectiv intersecţia paralelei 450 latitudine nordică cu meridianul 250 

longitudine estică şi prin localizarea sa (în Regiunea Muntenia) judeţul Argeş beneficiază de o 

poziţie relativ centrala. Judeţele vecine sunt: la nord Sibiu şi Braşov, la sud Teleorman, la est 

Dâmboviţa, iar la vest Vâlcea şi Olt. 

 

1.2 Suprafaţă  

Judeţul Argeş ocupă o suprafaţă de 682.631 ha, respectiv 6.826,3 km2,  reprezentând 2,9% din 

suprafaţa totală a ţării, ocupând locul zece ca mărime. 

 

1.3  Clima  

Datorită poziţiei sale geografice şi diversităţii reliefului, judeţul Argeş beneficiază de un climat 

temperat continental cu influenţe oceanice şi submediteraneene. 

Diversitatea formelor de relief, dispunerea acestora în trepte şi orientarea lor spre sud determină 

o varietate climatică corespunzătoare, respectiv climatul montan, climatul de deal şi climatul de 

câmpie. Ca urmare, temperaturile variază de la cele mai scăzute medii anuale de până la -20 C, 

însoţite de vânturi puternice, în zona alpină, până la medii anuale mai ridicate, de  100 C în zona 

de câmpie. Precipitaţiile medii anuale oscilează, de asemenea, între 1.200-1.400 mm/m2 în zona 

montană scăzând, în trepte, până  aproape  de 700 mm/m2 în zonele de câmpie. 

 

1.4  Forme de relief  

Judeţul Argeş prezintă un relief variat şi în trepte, cuprinzând munţi, dealuri, podişuri, câmpii, 

defileuri şi chei.  

Regiunea montană, din nord, reprezentând 25,0% din suprafaţa judeţului, aparţine celor mai 

înalte culmi ale Carpaţilor Meridionali, respectiv masivul Făgăraş cu munţii Moldoveanu (2544 

m) şi Negoiu (2535 m), respectiv partea vestică a masivului Bucegi cu munţii Leaota (2133m) şi 

Piatra Craiului (2238 m în Piscul Baciului), cele doua masive fiind despărţite de culoarul 

tectonic Rucăr –Bran.  

Regiunea  de câmpie, din sud, reprezintă 20,0% din suprafaţa judeţului şi cea mai joasă treaptă a 

reliefului, care coboară de la 350 m la 160 m. Zona de câmpie a judeţului cuprinde două 

subunităţi ale Câmpiei Române, respectiv Câmpia Piteştiului cu cea mai mare altitudine şi 

Câmpia Găvanu – Burdea  cu o suprafaţă mai netedă.  
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Forma de relief  predominantă, reprezentând 55,0%  din suprafaţa judeţului, aparţine dealurilor 

Subcarpaţilor Getici şi Podişului Getic, care încep de la poalele munţilor şi scad în înălţime până 

la joncţiunea cu Câmpia Română. La contactul dintre munţi şi dealuri, de-a lungul râurilor apar 

depresiunile subcarpatice (Câmpulung, Nucşoara, Brădet, Arefu şi Sălătruc) şi depresiunile 

intracolinare (Curtea de Argeş, Tigveni, Muşeteşti, Domneşti, Slănic, Godeni, Schitu Goleşti, 

Boteni etc).  

 

1.5  Resurse naturale    

Principalele resurse naturale neregenerabile din judeţul Argeş sunt:  

i) depozite de argilă, marne, nisipuri şi pietrişuri localizate în mod preponderent pe râul Argeş şi 

afluenţi ai acestuia, în apropierea localităţilor Curtea de Argeş, Zigoneni, Valea Sasului, Valea 

Danului, Mălureni etc;   

ii) resurse energetice de petrol şi gaze naturale localizate în zonele Poiana Lacului, Merişani-

Vâlcele, Strâmbeni şi Bădeşti;  

iii) resurse de calcar şi gips, utilizate în industria cimentului şi a materialelor de construcţii, 

exploatate la Albeştii de Muscel, Mateiaş şi Boteni;   

iv) resurse de ape minerale şi termale, în cantităţi  relativ mici, exploatate în zona localităţilor 

Brădet, Bughea de Sus şi Bârla. 

Principalele resurse regenerabile sunt apa, cu un volum al resursei de 2.398 milioane m3 /an  şi 

masa lemnoasă provenită din pădure, suprafaţa totală a fondului forestier reprezentând 

aproximativ 41,0% din suprafaţa totală a judeţului.   

  

1.6  Reţea hidrografică 

Judeţul Argeş este înzestrat cu o bogată reţea hidrografică formată din bazinele hidrografice 

Argeş, Vedea şi Olt. 

Principalele cursuri de apă pe teritoriul judeţului însumează 670 km (dintr-un total de 1106 km) 

şi aparţin râurilor Argeş (142 km), Râul Doamnei (107 km), Cotmeana (92 km), Topolog (89 

km), Dâmboviţa (81 km), Argeşel (80 km) şi Vâlsan (79 km). 

Cel mai mare colector de apă este râul Argeş, care drenează partea de nord şi nord-vest a 

judeţului, având obârşia în munţii Făgăraş, între vârfurile Negoiu şi Moldoveanu. Pe cursul său 

superior, Argeşul captează şi apele râurilor montane Buda şi Capra.  

Importante prin debitul lor şi lungimea cursului apelor, în cea mai mare parte afluenţi ai râurilor 

menţionate, sunt Râul Târgului, Bratia, Topologul, Vedea, Neajlovul, Dâmbovnicul, 

Glâmbocelul si Cârcinovul.  
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Râurile din judeţul Argeş conferă un ridicat potenţial hidroenergetic pus în valoare prin 

construirea lacurilor de acumulare, a căror suprafaţă totală este de 2914,5 ha. 

 

1.7  Populaţie 

Potrivit recensămintelor din anii 2002 şi 2011 (date provizorii) populaţia stabilă a judeţului 

Argeş era de 652.625  locuitori şi, respectiv, de 612.431 locuitori, cu o densitate medie de 95,6 

şi, respectiv, de 89,7 locuitori pe km2;  populaţia din mediu urban, repartizată în şapte localităţi 

(trei municipii şi patru oraşe) totaliza, în 2011, 281.642 persoane, reprezentând 45,9% din totalul 

populaţiei judeţului. În mediul rural, alcătuit din 95 de localităţi (comune), locuiau 330.789 

persoane. Sub aspect demografic, rezultatele celor două recensăminte relevă o scădere a 

numărului populaţiei cu 40.194 persoane, reprezentând 6,2 %. 

Structura populaţiei judeţului Argeş, potrivit recensământului din 2011, este următoarea: 

 i) pe sexe, din totalul de 612.431 locuitori, 298.111 erau bărbaţi, respectiv 48,7%, iar 314.320  

locuitori erau femei, respectiv 51,3%; 

 ii) pe etnii, 571.149 din totalul locuitorilor, respectiv 93,3% erau români. Celelalte etnii 

conlocuitoare erau reprezentate de ţigani, 16.476 locuitori, respectiv 2,7 %, precum şi de alte 

etnii, din care maghiari 237 locuitori, turci 82 locuitori, italieni 72 locuitori, germani 63 

locuitori, armeni 39 locuitori, totalizând 0,1%;  23.964 persoane nu au declarat etnia; 

iii) raportat la religie, 576.592 persoane, respectiv 94,2% erau de religie ortodoxă, iar 12.113 

persoane,  respectiv 1,9% era repartizată preponderent la religiile Penticostală, Romano-Catolică 

şi Adventistă de ziua a şaptea;  23.726 persoane nu au declarat religia. 

 

1.8  Număr  de localităţi  

Sub aspect organizatoric – administrativ, la sfârşitul anului 2012 judeţul Argeş este structurat în 

102 entităţi administrative, respectiv: trei municipii - Piteşti, Câmpulung Muscel şi Curtea de 

Argeş, patru oraşe - Mioveni, Ştefăneşti, Costeşti şi Topoloveni, în a căror componenţă intră şi 

21 de sate, precum şi 95 de comune în componenţa cărora intră 555 de sate, ocupând o suprafaţă 

totală de 6.826,3 km2 .   

 

1.9  Scurte prezentări ale reşedinţei de judeţ şi ale principalelor oraşe 

Repere istorice, geografice, socio-politice şi economice de referinţă:  

Municipiul Piteşti, reşedinţă  a judeţului Argeş, este atestat documentar ca şi aşezare medievală  

prin actul  emis la 20 mai 1388 de  domnitorul Mircea cel Bătrân ( 1386-1418). 
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Piteştiul s-a format la confluenţa Râului Argeş cu Râul Doamnei şi la răscrucea drumurilor care 

asigurau legătura între oraşele rezidenţiale ale Ţării Româneşti, dar şi cu Transilvania, prin 

Braşov şi Sibiu, precum şi cu oraşele din sudul şi estul Dunării, prin care se făcea legătura cu 

Peninsula Balcanică. 

După anul 1965, Piteştiul a cunoscut o dezvoltare susţinută în toate domeniile de activitate, care 

a determinat o profundă resistematizare şi înflorire a oraşului. Relevante în acest sens sunt: 

 în 1967 este pusă în funcţiune Întreprinderea de Motoare Electrice; 

 în 1968 este inaugurată Uzina de Autoturisme Piteşti, iar în 1969 Fabrica de Piese Auto 

şi Produse Metalice;  

 în 1969 este pus în funcţiune Combinatul Petrochimic şi Rafinăria de Petrol; 

 în 1970 este inaugurat Combinatul de Articole tehnice din Cauciuc; 

 în 1976 este înfiinţat Institutul de Reactori Nucleari Energetici cu cele două componente, 

respectiv Fabrica de Combustibili Nucleari şi Institutul de Cercetări Nucleare. 

Municipiul Curtea de Argeş, situat în partea de nord a judeţului, în bazinul superior al râului 

Argeş, în depresiunea subcarpaţilor Argeşului, la o altitudine cuprinsă între 400 şi 550 m 

deasupra nivelului mării, cu o suprafaţă de 75 km2, este atestat documentar ca cetate medievală 

la 1336; a fost reşedinţă de scaun a voievodului Seneslau (1297), devenind capitală a Ţării 

Româneşti, alternativ cu cea de la Câmpulung Muscel, în perioada de la formarea Ţării 

Româneşti şi până la mutarea definitivă a scaunului domnesc la Târgovişte, în anul 1431.  

În  prezent, în municipiul Curtea de Argeş funcţionează 881 agenţi economici, din care: 446 în 

domeniul serviciilor, 218 în industrie, 89 în turism, 61 în construcţii şi 49 în agricultură. 

Municipiul Câmpulung Muscel, situat la poalele munţilor Iezer–Păpuşa, în ,,depresiunea 

Câmpulungului”, de o parte şi de alta a Râului Târgului, la o altitudine cuprinsă între 550 şi    

650 m deasupra nivelului mării, aşezarea este atestată documentar ca oraş medieval începând din 

prima jumătate a secolului al XIV-lea, când devine şi scaun domnesc, alternativ cu cel de la 

Curtea de Argeş. 

Transformările de după 1990, caracterizate printr-o scadere accentuată a activităţilor industriale, 

au impactat negativ economia municipiului Câmpulung Muscel. În prezent, dintre agenţii 

economici existenţi se remarcă: SC Automotive Complete System, profilat pe fabricarea 

echipamentelor electronice şi electrotehnice, cu un numar de 491 salariaţi la finele anului 2013; 

SC Montana MG, profilat pe fabricarea matriţelor şi uneltelor, cu un număr de 251 salariaţi;    

SC Setro Metal Group SA, profilat pe fabricarea de construcţii metalice şi subansamble, cu un 

număr de 229 salariati; SC Holcim SA, cu sediul în comuna suburbană Valea Mare-Pravăţ, 

fostul combinat de ciment şi lianţi, cu un număr de 318 salariaţi la finele anului 2013. 
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Oraşul Mioveni, înfiinţat la 19 aprilie 1989 sub denumirea de Colibaşi, fostă comună suburbană 

a municipiului Piteşti, situat în centrul Judeţului Argeş, la 15 km de municipiul Piteşti, oraşul s-a 

format şi dezvoltat ca urmare a construirii şi punerii în funcţiune în anul 1968 a platformei 

industriale a Uzinei de Autoturisme Piteşti.  

În prezent, oraşul Mioveni deţine o economie puternică, care se bazează însă într-o măsură 

covârşitoare pe activităţile desfăşurate pe platforma industrială Dacia-Renault şi pe agenţii 

economici care lucrează pentru Grupul Dacia–Renault, precum şi pe activitatea Fabricii de 

Combustibili Nucleari, unitate tehnologică de vârf a energeticii româneşti.  

Oraşul Topoloveni, situat în sud-estul judeţului Argeş, pe ambele maluri ale pârâului Cîrcinov, 

a fost înfiinţat în anul 1968, pe structura fostei comune Topoloveni, cu o suprafaţă de 3.384 ha, 

şi o populaţie de 10.219 locuitori.  

Sub aspect economic, oraşul Topoloveni se remarcă printr-un bun potenţial agricol, fiind bine 

dezvoltate viticultura, pomicultura, legumicultura şi creşterea animalelor; localitatea este una 

cunoscută prin producţia şi exportul conservelor de legume şi fructe - magiunul de Topoloveni, 

dar şi  prin prezenţa unor ramuri ale industriei constructoare de maşini, industriei alimentare şi 

industriei uşoare  

 

1.10   Monumente istorice, de arhitectură şi artă, instituţii culturale  

Statistica unităţilor de cultură şi artă, la 31.12.2012, relevă existenţa în judeţul Argeş a 5 unităţi 

de teatru şi instituţii muzicale, 2 cinematografe, 23 muzee şi case memoriale, 102 biblioteci 

publice, 27 biblioteci specializate şi 341 de biblioteci şcolare şi ale instituiţiilor de învăţământ 

superior, precum şi centre culturale, case de cultură şi şcoli populare de arte şi meserii. 

Vestigiile cu o mare încărcătură istorică şi măiestrie arhitecturală de pe teritoriul judeţului sunt 

numeroase, dintre acestea remarcându-se: Curtea şi Biserica Domnească, precum şi Mânăstirea 

Argeşului de la Curtea de Argeş, Cetatea Poienari, Cetatea Oraţia din Dâmbovicioara, 

Mausoleul Mateiaş din apropierea Câmpulungului şi Ansamblul Feudal Negru Vodă, Ruinele 

castrului roman ,,Jidova”, Casa Brătienilor. De asemenea, trebuie menţionate casele memoriale 

şi cele de cultură veche, de artă, respectiv: i) în municipiul Piteşti şi împrejurimi – Colegiul 

Naţional I.C. Brătianu,  Colegiul Naţional Zinca Golescu, Galeria de Artă, Conacul  Goleştilor; 

ii) în Câmpulung Muscel – Muzeul Municipal, Muzeul de Istorie, Liceul de Fete, Colegiul 

Naţional Dinicu Golescu, Şcoala  Normală de băieţi şi de fete, Casa Memorială George 

Topârceanu; iii) în Curtea de Argeş - Muzeul Municipal, Casa Goanga, Fântâna Meşterului 

Manole etc.    

Intensa viaţă religioasă a locuitorilor a făcut ca actualul teritoriu al judeţului Argeş  să deţină o 

bogată zestre religioasă, creştină,  a cărei vestigii se păstrează şi în prezent. Pe teritoriul judeţului 
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există 23 mânăstiri, 9 schituri şi un Paraclis Arhiepiscopal. Dintre acestea, menţionăm cele trei 

biserici rupestre, respectiv  ,,Corbii de Piatră”, ,,Nămăieşti” şi ,,Cetăţuia Negru-Vodă”, care la 

origine au fost altare dacice, vechile lăcaşuri bisericeşti medievale din Curtea de Argeş, 

respectiv Biserica ,,Sfântul Nicolae Domnesc”, Biserica Sân-Nicoară, Mânăstirea Argeşului şi 

Mânăstirea ,,Negru Vodă” din Câmpulung Muscel, precum şi  mânăstirile Glavacioc, Aninoasa, 

Văleni, Slănic, Râncăciov şi Mânăstirea Trivale din Piteşti.  

  

1.11. Obiective  turistice şi unităţi de cazare 

Turismul argeşean, de un deosebit potenţial, îmbracă aproape toate formele specifice, respectiv 

de la cel de agrement, montan, monahal şi istorico-cultural, până la cel balnear de recreere şi 

recuperare. Zonele cele mai frecventate atât de autohtoni cât şi de turişti sunt municipiul Curtea 

de Argeş, barajul Vidraru, Transfăgărăşanul, municipiul Câmpulung Muscel, zona Rucăr-

Dâmbovicioara, Peştera Dâmbovicioara, văile Argeşului, Dîmboviţei, Vâlsanului, Topologului 

şi Râului Târgului. Pe teritoriul judeţului se găsesc 1.018 monumente cultural-istorice, incluse în 

patrimoniul cultural naţional şi care constituie puncte de interes deosebit pentru turişti.  

La sfârşitul anului 2012 în judeţul Argeş erau înregistrate 187 unităţi de cazare, din care 42 

hoteluri, hanuri şi moteluri, 19 cabane şi vile turistice, 3 tabere de elevi şi 116 pensiuni  turistice,   

cu o capacitate totală de 7.076 de locuri . Indicele de utilizare netă a capacităţilor de cazare a fost 

de 15,6%, în scădere faţă de anul 2008 când a fost de 27,8%. Judeţul Argeş ocupă locul 9 pe ţară 

raportat la numărul unităţilor de cazare şi locul 13 în raport cu capacitatea de cazare. 

  

1.12  Personalităţi importante pe plan naţional şi internaţional  

Judeţul Argeş a născut numeroase personalităţi în aproape toate domeniile vieţii sociale, 

respectiv ştiinţă, artă, cultură, literatură, sport şi nu în ultimul rând, istoric şi politic. Potrivit unei 

statistici  locale, peste 150 persoane sunt recunoscute ca personalităţi. Dintre acestea amintim:  

 Constantin (Dinicu) Golescu (n. 7 februarie 1777 – Goleşti, Argeş – d. 5 octombrie 

1830) – boier şi cărturar român iluminist; 

 Ion.I.C Brătianu (n.20 august 1864- Florica, Argeş - d. 24 noiembrie 1927) - om politic, 

membru marcant al Partidului Liberal;   

 Ion Mihalache (n.3 martie 1882, Topoloveni, Argeş – d. 6 martie 1963) - învăţător, om 

politic, fondator şi preşedinte al Partidului Ţărănesc;  

 Armand Călinescu (n.4 iunie 1893, Piteşti - d.21 septembrie 1939) – economist şi om 

politic, membru  marcant în Partidul Naţional Ţărănesc, om de stat;  
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 Constantin I.Parhon (n. – 15 octombrie 1874 - Câmpulung Muscel – d. 9 august 1969 

Bucureşti) - endocrinolog de renume naţional şi internaţional; 

 Victor Slăvescu ( n. – 23 mai 1891, Rucăr-Argeş – d. 24 septembrie 1977) – economist şi 

profesor de renume naţional şi internaţional, istoric al gândirii economice, preocupat în 

mod deosebit, în opera sa, de politicile bancare şi rolul creditului în economia capitalistă; 

 Eugeniu Proca (12 ianuarie 1927, Godeni - Argeş -7 martie 2004) -  medic urolog – a 

realizat primele transplanturi de rinichi din România, în 1980 a devenit membru de 

onoare al Academiei Române şi fondator  al Societăţii Române de Urologie.  

Alte personalităţi importante argeşene şi muscelene, care s-au remarcat în domeniile artistic, 

cultural, ştiinţific şi literar sunt: Nicolae Coculescu (1803-1891) – publicist, primar şi deputat;  

Ion D. Negulici (1812-1851) – pictor şi revoluţionar; Theodor Aman (1831-1891) pictor; Costin 

Petrescu (1872-1955) - pictor; Marin Teodorescu Zavaidoc (1896-1969) - violonist şi cântăreţ de 

muzică lăutărească; Iustin Moisescu (1910-1986) mitropolit al Ardealului si al Moldovei, iar 

apoi Patriarh al Bisericii Ordodoxe Române; Vasile Veselovschii (1925-1992) – compozitor; 

Constantin Dumitrescu (1936-1980) - istoric; Constantin D. Aricescu (1823-1886) – poet, 

dramaturg, istoric. Alexandru Davila (1862-1929) – dramaturg  şi om de teatru. 

 

1.13  Unităţi de Învăţământ  

În anul şcolar 2012 existau în judeţul Arges un număr total de 203 unităţi de învăţământ, cu o 

populaţie şcolară de 106.495 copiii în grădiniţe, elevi şi studenţi, administrată de un personal  

didactic în număr de 7.299. 

Învăţământul superior se desfăşoară prin două instituţii de învăţământ, respectiv Universitatea 

Constantin Brâncoveanu (învăţământ privat) şi Universitatea de Stat din Piteşti care înglobează 

un număr de 16 facultăţi. Învăţământul superior este frecventat de un număr de 8.812 studenţi  a 

căror pregătire este asigurată de un personal didactic în număr de  544 profesori.  

Judeţul Argeş ocupă locul 11 pe ţară în raport cu numărul unităţilor de învăţământ, al 

personalului didactic şi al populaţiei şcolare. 

 

1.14  Reţeaua sanitară 

La finele anului 2012, în judeţul Argeş existau 17 spitale, 5 dispensare medicale, un centru de 

sănătate, 3 unităţi  medico-sociale, 91 cabinete medicale şcolare şi studenţeşti, 363 cabinete 

medicale individuale de familie, 321 cabinete stomatologice. De asemenea, existau 71 

laboratoare medicale, 38 laboratoare de tehnică dentară, 236 farmacii şi puncte farmaceutice, 
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300 cabinete medicale de specialitate şi de medicină generală, 19 ambulatorii de spital şi de 

specialitate, 6 depozite farmaceutice şi 7 alte tipuri de cabinete medicale.  

În unităţile de asistenţă sanitară existau 3.488 de paturi. Personalul medico-sanitar ce deservea 

reţeaua sanitară a judeţului era format din 1.317 medici, 344 stomatologi, 219 farmacişti şi 4.850 

de cadre de personal sanitar mediu şi auxiliar. În judeţ  funcţionau, de asemenea, 13 creşe cu un 

număr de 615 de paturi şi un număr de 875 copii înscrişi.  

Indicatorii activităţii medico-sanitare relevau,  pentru anul 2012, existenţa a 5,5 paturi în spitale 

la 1.000 de locuitori, 20,8 medici la 10.000 de locuitori, 5,4 stomatologi la 10.000 de locuitori şi 

52,1 personal sanitar mediu la 10.000 locuitori. Judeţul Argeş ocupă locul 7 pe ţară în ceea ce 

priveşte numărul spitalelor, locul 10 raportat la numărul medicilor şi locul 14 raportat la numărul 

stomatologilor.  

 

2. Indicatori sintetici ai activităţii economice 

2.1 Produsul Intern Brut (P.I.B.) al judeţului Argeş şi ponderea acestuia în 

P.I.B. al României 

Evoluţia PIB, în perioada 2008 – 2012, la nivel de ţară şi de judeţ este prezentată în tabelele de 

mai jos: 

Tabel 2.1.1                                                                                           -miliarde lei preţuri curente- 

PIB 2008 2009 2010 2011 2012 

PIB- naţional 514,7 501,1 523,7 557,3 586,7

PIB- judeţ 16,8 17,5 16,6 16,7 18,5

Sursa: Institutul Naţional de Statistică (INS) 

Ponderea PIB –ului judeţului Argeş în PIB-ul naţional, precum şi indicii de evoluţie ai acestuia, 

determinate pe baza datelor din tabelul de mai sus, releva următoarele rezultate: 

procente 

PIB judeţ/ PIB naţional 3,2 3,5 3,2 3,0 3,2

procente, (anul precedent=100) 

Indicii evoluţiei PIB 2008 2009 2010 2011 2012 

PIB- naţional 123,7 97,4 104,5 106,4 105,3

PIB- judeţ 124,4 104,2 94,9 100,6 111,4

 

PIB-ul realizat la nivelul judeţului Argeş reprezintă, în medie, în perioada analizată, 3,2% din 

PIB-ul realizat la nivel naţional, plasând judeţul între primele zece pe ţară. 
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În raport cu nivelul PIB-ului realizat în anul 2012, respectiv de 18,5 miliarde lei, judeţul Argeş 

se situează pe locul opt la nivel naţional. 

Evoluţia PIB din perioada 2008 – 2012 relevă în mod elocvent efectele negative induse de criza 

economică mondială asupra economiei naţionale, dar şi asupra judeţului Argeş. La nivel naţional 

efectele negative sunt vizibile încă din anul 2009, când PIB-ul a înregistrat un nivel inferior 

comparativ cu cel înregistrat în anul anterior, în timp ce la nivelul judeţului abia în anul 2010 

PIB-ul a fost influenţat negativ, înregistrând valori inferioare nivelului atins în anul anterior. 

Atât la nivel naţional, cât şi judeţean, începând cu anul 2010, respectiv 2011, PIB-ul îşi reia 

trendul crescător, înregistrând indici supraunitari, cuprinşi între 104,5% (2010) şi 106,4% (2011) 

şi, respectiv, între 100,6% (2011) şi 111,4% (2012). Potrivit estimărilor făcute de Comisia 

Naţională de Prognoză pe baza datelor statistice la nivel naţional, în anul 2013 PIB pe ţară atinge 

nivelul de 628,6 miliarde lei preţuri curente, cu un indice al evoluţiei de 107,1%, iar la nivelul 

judeţului Argeş este de 19,8 miliarde lei preţuri curente, corespunzându-i un indice de evoluţie 

de 106,5%. Pentru anul 2014 se prognozează un nivel al PIB pe ţară de 658,6 miliarde lei şi, 

respectiv, de 20,9 miliarde lei pentru judeţul Argeş. 

La nivelul judeţului, structura PIB pe categorii de resurse, prezentată în graficul de mai jos, 

relevă, ca şi particularitate a economiei argeşene, faptul că cea mai mare contribuţie la formarea 

acestuia o are industria, respectiv cea prelucrătoare, a cărei pondere este de 43,0%, faţă de numai 

28,8% cât este contribuţia la nivel naţional. Astfel, se poate afirma că evoluţia economiei 

judeţului este influenţată în mod covârşitor de performanţele industriei constructoare de 

autovehicule şi a celei conexe. 

 

Grafic 2.1.2  - Structura PIB pe categorii de resurse în anul 2011

 Sursa: Institutul Naţional de Statistică 

6.0%

43.0%

7.1%

10.5%

33.4%

Nivel judeţean

Agricultura, silvicultură şi
pescuit - 1011,4 mil.lei

Industrie ‐ 7194,2 mil.lei

Construcţii ‐ 1188,6 mil.lei

Comerţ cu ridicata şi cu
amănuntul - 1753,2 mil.lei

Alte activităţi economice -
5583,6 mil.lei
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2.2 P.I.B. pe locuitor la nivelul judeţului şi raportul dintre acesta şi media 

naţională 

Evoluţia PIB pe locuitor la nivel naţional şi al judeţului Argeş, în perioada 2008 – 2012,  este  

prezentată în tabelele de mai jos: 

 

Tabel 2.2                                                                                                            -lei preţuri curente- 

P.I.B. pe locuitor 2008 2009 2010 2011 2012* 

P.I.B. pe locuitor- naţional 25.061,0 24.604,9 25.865,5 27.663,2 29.197,4

P.I.B. pe locuitor- judeţ 26.032,9 27.377,6 25.974,4 26.185,6 30.287,0

Sursa: Institutul Naţional de Statistică 

*) Pentru PIB al judeţului s-au utilizat estimările Comisiei Naţionale de Prognoză 

Notă: P.I.B. pe locuitor la nivel de judeţ a fost determinat pentru anii 2008, 2009, 2010 şi 2011 pe baza rezultatelor 

recensământului populaţiei din anul 2002 când populaţia judeţului a fost de 652.625 locuitori, în timp ce pentru anul 

2012 s-au utilizat rezultatele definitive ale recensământului populaţiei din anul 2011, când populaţia judeţului a fost 

de 612.431 locuitori, înregistrându-se o scădere a numărului populaţiei de circa 6,5%. 

Pe baza informaţiilor din tabel au fost determinati indicii de evoluţie ai PIB pe locuitor în 

perioada analizată, obtinandu-se urmatoarele rezultate: 

procente, (anul precedent= 100) 

Indici ai evoluţiei P.I.B. pe 

locuitor 

2009 2010 2011 2012 

P.I.B. pe locuitor- naţional 98,2 105,1 106,9 105,6

P.I.B. pe locuitor- judeţ 105,2 94,9 101,2 115,7

Creşterea nivelului PIB al judeţului Argeş în perioada 2008 – 2012, coroborata cu scăderea 

numărului populaţiei, a determinat ca media PIB pe locuitor, realizată în această perioadă, să se 

situeze peste media pe ţară. 

Potrivit estimărilor făcute de Comisia Naţională de Prognoză pe baza datelor statistice, PIB pe 

locuitor realizat la nivelul judeţului în anul 2013 este de 32.234 lei. 

Pentru anul 2014, se prognozează un nivel de 34.190 lei pe locuitor, corespunzător unui nivel 

estimat al PIB-ului pe judeţ de 20,9 miliarde lei. 

 

3. Agenţi economici 

3.1 Numărul societăţilor comerciale 

Evoluţia numărului societăţilor comerciale active, precum şi a celorlalte forme de activitate, în 

perioada 2008 – 2012, la nivelul judeţului Argeş este prezentată în tabelul de mai jos: 
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Tabel 3.1.1                                                                                                                           -număr- 

 2008 2009 2010 2011 2012 

I.  Societăţi comerciale active 

II. Asociaţii familiale 

III. Persoane independente 

14.683

1.106

6.913

14.312

459

7.324

13.011

448

7.305

12.271 

463 

7.336 

12.280

429

7.703

Sursa: Institutul Naţional de Statistică 

Criza economică, care a început să producă efecte încă din a doua parte a anului 2008, a 

determinat o scădere continuă, în perioada analizată, a numărului de societăţi comerciale şi 

asociaţii familiale active. În cazul societăţilor comerciale active indicele de evoluţie a fost de 

83,6% (anul 2012 faţă de anul 2008), iar în cazul asociaţiilor familiale de 38,8%; în anul 2012 se 

înregistrează o uşoară stabilizare în evoluţia numărului acestora. 

Repartizarea societăţilor comerciale active pe clase de mărime şi evoluţia acestora în perioada 

2008 – 2012, prezentată în tabelul de mai jos, relevă faptul că întreprinderile mici şi mijlocii au 

rezistat mai bine efectelor crizei economice, comparativ cu întreprinderile mari şi 

microîntreprinderile, al căror număr a înregistrat cea mai mare scădere. În cazul întreprinderilor 

mici se constată chiar o creştere a numărului acestora, începând cu anul 2011, realizându-se  un 

indice de evoluţie de 104,9% (anul 2012 faţă de anul 2008). 

 

Tabel 3.1.2 - Repartizarea societăţilor comerciale active pe clase de mărime 

Anul Total Clase de mărime 

      0 – 9 
    salariaţi 

10 – 49 
salariaţi 

  50 – 249 
  salariaţi 

  250 
salariaţi    
şi peste 

2008 14.683 12.934 1.405 293 51 

2009 14.312 12.687 1.331 254 40 

2010 13.311 11.734 1.300 243 34 

2011 12.271 10.543 1.434 258 36 

2012 12.280 11.090 1.475 271 44 

Sursa: Institutul Naţional de Statistică 

                                                                                                                           -procente- 

Indici  

( 2012 faţă de 

2008) 

83,6 85,7 104,9 92,5 86,3 

 

Sub aspect numeric, microntreprinderile deţin o pondere covârşitoare, respectiv de 90,3% din 

totalul societăţilor comerciale active. 
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Repartizarea societăţilor comerciale active pe activităţi ale economiei naţionale şi clase de 

mărime, corespunzător datelor şi informaţiilor aferente anului 2012, prezentate în tabelul de mai 

jos, relevă următoarele: 

 

Tabel 3.1.3 -  Repartizarea societăţilor comerciale active pe activităţi economice                                       

                                                                                                                                  -număr- 

Activitate pe coduri 

CAEN – REV2 

Total Clase de mărime 

    0 – 9 
 salariaţi

 10 – 49 
Salariaţi 

  50 – 249 
  salariaţi 

  250 
salariaţi   
şi peste 

Total, din care: 12.280 11.090 1.475 271 44

I.Agricultură, silvicultură şi 

pescuit 

II. Industrie total, din care:       

     -industrie prelucrătoare 

     - producţie şi furnizarea 

de energie electrică şi 

termică 

III. Construcţii                

IV. Comerţ cu ridicata şi cu 

amănuntul 

V. Hoteluri şi restaurante 

VI.Transport şi depozitare  

VII. Activităţi profesionale, 

ştiinţifice şi tehnice 

 VIII. Activităţi de servicii   

administrative şi activităţi de 

servicii suport 

IX. Alte activităţi  

     444 

 

1.450 

1.425 

14 

 

 

1.124 

5.069 

 

622 

1.210 

 

1.008 

 

365 

 

1.588  

        380

952

939

11

880

4.582

538

1.051

949

312

1.446

    58

351

340

1

190

447

81

134

57

36

121

  6 

 

120 

119 

- 

 

 

50 

35 

 

3 

23 

 

2 

 

15 

 

17 

-

27

27

2

4

5

-

2

-

2

4

Sursa: Institutul Naţional de Statistică 

 

Din totalul de 12.880 de întreprinderi active la finele anului 2012, cele mai multe, respectiv 

39,4% activau în domeniul comerţului, 11,1%  în industria prelucrătoare, 8,7% în construcţii şi 

7,8% în activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice. Dintre întreprinderile mari, cele mai multe, 

respectiv 61,4% se regăseau în industria prelucrătoare şi 11,4% în comerţ. Dintre 

microîntreprinderi, reprezentând 86,1% din totalul întreprinderilor active, cele mai multe se 
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regăseau în comerţ, respectiv 41,3%, în transporturi 9,5%, în activităţi profesionale ştiinţifice şi 

tehnice 8,6% şi în construcţii 7,9%.  

 

3.2 Cifra de afaceri din unităţile locale pe principalele activităţi ale economiei 

naţionale 

Evoluţia nivelului cifrei de afaceri din unităţile locale, în perioada 2008 – 2012, şi contribuţia 

principalelor activităţi economice la formarea acesteia sunt redate în tabelele de mai jos. 

Tabel 3.2.1 – Cifra de afaceri din unităţile locale în perioada 2008 - 2012  

                                                                                                             -miliarde lei preţuri curente- 

Activităţi ale economiei naţionale 2008 2009 2010 2011 2012

Total, din care: 

Industrie 

Construcţii 

Comerţ cu ridicata şi amănuntul 

Celelalte activităţi 

37,9 

21,4 

2,9 

10,8 

2,8

35,2 

20,9 

2,2 

9,4 

2,7

35,9

20,9

2,0

10,2

2,8

40,4 

23,0 

2,3 

11,8 

3,3 

43,6

24,0

2,4

13,5

3,7

Sursa: Institutul Naţional de Statistică 

Tabel 3.2.2 - Contribuţia principalelor activităţi economice la formarea cifrei de afaceri 

-procente- 

Ponderea activităţii economice în 

cifra de afaceri 

2008 2009 2010 2011 2012

Total, din care: 

Industrie 

Construcţii 

Comerţ cu ridicata şi amănuntul 

Celelalte activităţi 

100 

56,5 

7,7 

28,4 

7,4

100 

59,4 

6,3 

26,7 

7,6

100

58,2

5,6

28,4

7,8

100 

56,9 

5,7 

29,2 

8,2 

100

55,1

5,5

31,0

8,4

Sursa: Institutul Naţional de Statistică 

Exceptând perioada 2008 – 2010 când, datorită efectelor negative ale crizei economice, cifra de 

afaceri realizată la nivelul judeţului în unităţile locale a înregistrat o scădere de 5,3%, per total, 

în perioada analizată, creşterea a fost de circa 15,0%. 

Ramurile de activitate cu o contribuţie determinantă la formarea cifrei de afaceri sunt industria şi 

comerţul care, împreună, au o pondere de peste 85,0%, industria singură, în anul 2012, 

contribuind cu 55,1% la formarea cifrei de afaceri. 

Primele 20 de firme din judeţul Argeş, ierarhizate după cifra de afaceri, sunt prezentate în 

tabelul de mai jos: 
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Tabel 3.2.3                                                                                                                  -milioane lei- 

Nr. 

crt. 

Firma Localitate 

de 

domiciliu 

Domeniu de activitate Cifra de 

afaceri 

2012 

1 Automobile Dacia SA Mioveni Fabricarea autovehiculelor de transport 
rutier 

12.742,1

2 Johnson Controls 
România SRL 

Mioveni Fabricarea de mobilă n.c.a. 1.295,4

3 Fildas Trading SRL Piteşti Comerţ cu ridicata al produselor 
farmaceutice 

1.115,3

4 Renault Mecanique 
Roumanie SRL 

Mioveni Fabricarea altor piese şi accesorii pentru 
autovehicule şi pentru motoare de 
autovehicule 

512,9

5 Bamesa Oţel SA Topoloveni Operaţiuni de mecanică generală 502,8
6 Euro Auto Plastic 

Systems SRL 
Mioveni Fabricarea altor piese şi accesorii pentru 

autovehicule şi pentru motoare de 
autovehicule 

418,7

7 Steinel Electronic 
SRL 

Curtea de 
Argeş 

Fabricarea subansamblurilor electronice 
(module) 

370,4

8 Cor Tubi SRL Mioveni Fabricarea altor piese şi accesorii pentru 
autovehicule şi pentru motoare de 
autovehicule 

330,1

9 Leoni Wiring Systems 
Piteşti SRL 

Piteşti Fabricarea de echipamente electrice şi 
electronice pentru autovehicule şi pentru 
motoare de autovehicule 

301,6

10 Caroli Foods Group 
SRL 

Piteşti Fabricarea produselor din carne (inclusiv 
din carne de pasăre) 

296,6

11 Lear Corporation 
România SRL 

Piteşti Fabricarea de echipamente electrice şi 
electronice pentru autovehicule şi pentru 
motoare de autovehicule 

274,0

12 Lisa Draxlmaier 
Autopart România 
SRL 

Piteşti Fabricarea de echipamente electrice şi 
electronice pentru autovehicule şi pentru 
motoare de autovehicule 

257,9

13 Metalimpex România 
SRL 

Argeşelu Recuperarea materialelor reciclabile sortate 254,8

14 Dr. Oetker RO SRL Curtea de 
Argeş 

Fabricarea altor produse alimentare n.c.a. 245,5

15 Valeo SistemeTermice 
SRL 

Mioveni Fabricarea altor piese şi accesorii pentru 
autovehicule şi pentru motoare de 
autovehicule 

236,8

16 Farmaceutica 
Argeşfarm SA 

Piteşti Comerţ cu amănuntul al produselor 
farmaceutice, în magazine specializate 

204,7

17 Askoll România SRL Argeşelu Fabricarea motoarelor, generatoarelor şi 
transformatoarelor electrice 

182,1

18 GIC Nosag Metal SRL Bradu Fabricarea produselor metalice obţinute prin 
deformare plastică; metalurgia pulberilor 

180,4

19 Catena Hygeia SRL Piteşti Comerţ cu amănuntul al produselor 
farmaceutice, în magazine specializate 

173,4

20 Internaţional Lazăr 
Company SRL 

Bascov Transporturi rutiere de mărfuri 169,6

 T O T A L X X 20.065,1
Sursa: Camera de Comerţ şi Industrie – Judeţul Argeş 
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Cifra de afaceri realizată de primele 20 cele mai mari unităţi economice locale, în sumă de 20,1 

miliarde lei, reprezintă 46,1% din cifra de afaceri totală realizată la nivelul judeţului. 

De asemenea, Automobile Dacia, împreună cu întreprinderile din Grup, producătoare de piese, 

accesorii şi echipamente pentru autovehicule, realizează o cifră de afaceri de 15,1 miliarde lei, 

reprezentând 34,6% din cifra de afaceri realizată la nivelul judeţului. SC Automobile Dacia SA 

realizează o cifra de afaceri de 12,7 miliarde lei, respectiv 84,1% din cea realizată de Grup. 

Se poate concluziona că peste 50,0% din economia judeţului este concentrată pe un număr 

relativ restrâns de unităţi economice locale, iar dintre acestea o poziţie dominantă o ocupă cele 

din industria prelucrătoare, în speţă fabricarea autovehiculelor de transport rutier şi a pieselor, 

accesoriilor şi echipamentelor pentru autovehicule. 

 

3.3 Societăţi comerciale cu participare străină la capital 

Numărul societăţilor comerciale cu participare străină la capital şi valoarea capitalului social 

subscris, în sold la 31.12.2012, sunt prezentate în tabelul de mai jos: 

 

Tabel 3.3 – Societăţi cu participare străină la capital şi valoarea capitalului social subscris 

în perioada 1991 – 2012, in sold la 31.12.2012 

 Număr societăţi Valoarea capitalului social subscris 

În moneda naţională

(mil. lei) 

În echivalent valută 

(mil. euro) 

Judeţul Argeş 

Naţional 

1.995

185.792

3.423,2

119.056,0

658,7

35.336,5

Ponderi (procente) 1,1 2,9 1,9

 

Judeţul Argeş se situează pe locul 9 în ierarhia naţională în raport cu valoarea capitalului social 

subscris şi pe locul 17 în raport cu numărul de societăţi cu participare străină la capital, la 31 

decembrie 2012. 

În graficul de mai jos este prezentată evoluţia soldului capitalului social subscris de societăţi 

comerciale cu participare străină, înregistrat în perioada 2008 – 2012. 

 

 

 

 

 



18 
 

Grafic 3.3. – Evoluţia soldului capitalului social subscris (milioane euro) 

 
Sursa: Oficiul Naţional al Registrului Comerţului 

 

Statistica evoluţiei soldului capitalului social subscris în societăţi comerciale cu participare 

străină indică o creştere a valorii capitalului social subscris la nivel naţional în perioada 2008 – 

2012, cu 62,6%; în aceeaşi perioadă, la nivelul judeţului Argeş nivelul capitalului social subscris 

a înregistrat o scădere cu 26,7%, respectiv de la 898,7 milioane euro la 658,7 milioane euro, 

ceea ce indică o atractivitate în scădere a economiei judeţului Argeş faţă de investitorii străini. 

 

4. Industrie şi construcţii 

4.1 Ponderea industriei în economia judeţului 

Potrivit datelor şi informaţiilor publicate în Breviarul Statistic al judeţului Argeş, în anul 2012, 

industria a contribuit cu 43,0% la formarea P.I.B. al judeţului, cu 55,1% la formarea cifrei de 

afaceri şi a asigurat locuri de muncă pentru un număr de 63.103 salariaţi, reprezentând 49,0% 

din personalul unităţilor locale, aproximativ 46,0% din numărul total de salariaţi şi peste 25,0% 

din populaţia ocupată a judeţului. De asemenea, producţia industrială a asigurat peste 99,0% din 

exportul realizat la nivelul judeţului, din care exportul de mijloace de transport a reprezentat 

67,6%. 
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4.2  Principalele companii din sectorul industrial 

1. SC Automobile Dacia SA  

Primul constructor de automobile din România, înfiinţat în anul 1966 la Colibaşi (Mioveni), a 

fost achiziţionat în anul 1999 de compania Renault (51,0% din capitalul societăţii) care, în 

prezent, deţine 99,4% din pachetul de acţiuni. Compania a parcurs un amplu program de 

modernizare, care a presupus investiţii de peste 1,6 miliarde euro şi care au vizat refacerea 

liniilor şi instalaţiilor tehnologice, reconstrucţia reţelei comerciale, reorganizarea reţelei de 

furnizori, diversificarea gamei de produse şi obţinerea a trei standarde de management al 

calităţii. 

În anul 2012, care este considerat şi anul performanţelor, Automobile Dacia este a doua marcă a 

Grupului Renault, ocupă poziţia 10 în topul celor mai valoroase 100 de companii la nivel 

naţional, poziţia de leader pe piaţa internă cu 26,0% din totalul vânzărilor de vehicule noi 

(22.148 vehicule), înregistrează cel mai mare număr de autovehicule vândute, respectiv 359.822 

vehicule, din care 337.674 au luat drumul exportului, către 43 de ţări de pe patru continente, 

contribuie semnificativ la crearea P.I.B.-ului şi a exportului românesc. În anul 2012 compania a 

realizat o cifră de afaceri de 12.742,1 milioane lei şi un profit de 277,2 milioane lei, cu un număr 

mediu de 13.640 salariaţi. Sub aspect economic şi nu numai, SC Automobile Dacia SA este cea 

mai puternică companie din judeţul Argeş. 

2. Johnson Control România SRL 

Înfiinţată în anul 2002, firma este una dintre cele şapte companii mari, localizată pe platforma 

industrială de la Mioveni, membră a grupului Dacia - Renault. Domeniul principal de activitate 

este „Fabricarea de articole confecţionate din textile”, fiind cel mai mare furnizor de mobilier şi 

tapiţerii pentru autovehiculele fabricate de Dacia. 

În anul 2012 compania a realizat o cifră de afaceri de 1.295,4 milioane lei, cu un număr mediu 

de 3.559 salariaţi; în anii 2011 şi 2012 a înregistrat pierderi. Este a doua firmă ca mărime din 

judeţ, după cifra de afaceri. 

3. Renault Mecanique Roumanie SRL 

Înfiinţată în anul 2006 şi localizată, de asemenea, pe platforma industrială de la Mioveni, firma 

este cel mai mare producător/furnizor de cutii de viteză de tip TL4. Obiectul său de activitate 

este „Fabricarea altor piese şi accesorii pentru autovehicule şi motoare de autovehicule”. 

Tehnologia de fabricaţie utilizată este de ultimă clasă, compania asigurând cutii de viteză 

inclusiv pentru Alianţa Renault-Nissan. Capacitatea de producţie este de 5.000 bucăţi pe 

săptămână, cea mai mare parte a producţiei fiind destinată exportului, respectiv către Franţa, 

Turcia, Marea Britanie şi Japonia, pentru maşinile Renault şi Nissan. Investiţia Grupului în 

acestă uzină se ridică la peste 214 milioane euro. 
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În anul 2012 compania a realizat o cifră de afaceri de 513,0 milioane lei şi un profit de 10,1 

milioane lei, cu un număr mediu de 629 salariaţi. 

4. Steinel Electronic SRL 

Înfiinţată în anul 2009, pe scheletul fostei întreprinderi IPEE Electroargeş, cu sediul în Curtea de 

Argeş, firma are ca obiect de activitate „Fabricarea subansamblurilor electronice (module)”. 

Capitalul social subscris şi vărsat integral de acţionarul Steinel GMBH Germania, este în sumă 

de 40,0 milioane lei. Produsele societăţii sunt distribuite atât pe piaţa internă cât şi la export. 

În anul 2012 firma a realizat o cifră de afaceri de 370,4 milioane lei şi un profit net în sumă de 

7,1 milioane lei, cu un număr mediu de 462 salariaţi. Rezultatele financiare ale anului 2012 au 

fost superioare celor realizate în anul 2011, ceea ce a clasat firma pe locul 7 în topul 

companiilor, după cifra de afaceri, la nivelul judeţului. 

5. Bamesa Oţel SA 

Fondată în anul 2005, la Topoloveni, ca joint–venture, de compania Bamesa din Spania şi 

Arcelor Mital, o multinaţională în domeniul oţelului, firma are ca obiect de activitate furnizarea 

de produse siderurgice laminate, zincate sau aluminizate, prin utilizarea de tehnologii înalte. 

Înfiinţată cu un capital subscris şi vărsat de 54,1 milioane lei, pentru a deservi uzinele Dacia - 

Renault, iar ulterior uzinele Ford – Craiova, 70,0% din producţia realizată este destinată 

industriei auto româneşti, o parte importantă a producţiei fiind livrată şi la export. Compania 

urmează să-şi extindă fabrica de la Topoloveni, printr-o investiţie de 66,8 milioane lei, vizându-

se o creştere, în următorii cinci ani, a cifrei de afaceri cu 45,0% şi a numărului de personal cu 

20,0%.  În anul 2012 fabrica de la Topoloveni a realizat o cifră de afaceri de 502,8 milioane lei 

şi un profit de 31,7 milioane lei, prin utilizarea unui număr mediu de 96 salariaţi. Rezultatele 

financiare ale anului 2012 au plasat firma pe locul 5 în topul celor mai mari firme din judeţ.  

6. Caroli Foods Group SRL 

Înfiinţată în anul 1994 în Piteşti, cu participare de capital olandez în proporţie de 99,0%, prin 

firma Caroli Foods Group BV şi având ca obiect de activitate, „Fabricarea produselor din carne, 

inclusiv din carne de pasăre”, compania a devenit unul dintre cei mai cunoscuţi producători de 

produse din carne. În prezent, firma dispune de puncte de lucru şi în Bucureşti, Voluntari – 

Ilfov, Bacău, Brăila, Braşov, Cluj-Napoca, Craiova, Ovidiu – Constanţa, Ploieşti şi Timişoara. 

Rezultatele financiare realizate de companie în anul 2012 o situează pe locul 10 în topul celor 

mai mari firme din judeţul Argeş, înregistrând un nivel al cifrei de afaceri de 296,6 milioane lei 

şi un profit net de 11,3 milioane lei, utilizând un număr mediu de 1.040 salariaţi. 

7. Dr. Oetker RO SRL 

Înfiinţată în anul 1993, în Curtea de Argeş, cu participare de capital integral german (7,3 

milioane lei), cu tehnologie şi reţetar original „Dr. Oetker”, având ca obiect de activitate 
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fabricarea condimentelor şi ingredientelor, activitatea companiei s-a dezvoltat continuu, 

penetrând rapid piaţa românească, pe care în prezent este leader. Producţia, destinată atât pieţei 

interne cât şi exportului, a crescut continuu, în anul 2012 firma ocupând locul 14 în topul celor 

mai mari firme din judeţ, după cifra de afaceri, care a înregistrat un nivel de 245,5 milioane lei; 

profitul realizat a fost de 21,3 milioane lei, iar numărul mediu de salariaţi de 469 persoane. 

 

4.3 Construcţii 

Activitatea de construcţii a contribuit, potrivit datelor comunicate de Institutul Naţional de 

Statistică, pentru anul 2011, la formarea P.I.B-ului judeţean cu 7,1%. 

Principalii indicatori, respectiv cifra de afaceri, investiţiile brute în bunuri corporale şi 

personalul ocupat, realizaţi în activitatea de construcţii, a căror evoluţie, raportată la realizările 

totale ale unităţilor locale din judeţ, este prezentată în tabelul de mai jos, relevă faptul că sectorul 

construcţiilor a fost cel mai puternic afectat de criza economică, performanţele realizate în anul 

2008 nemaifiind atinse. In plus, se poate constata că, în anul 2012, indicatorii analizaţi prezintă 

cele mai mici niveluri înregistrate, o relansare a activităţii în construcţii nefiind încă efectivă. 

Tabel 4.3.-Principalii indicatori realizaţi în activitatea de construcţii în perioada 2008-2012 

-milioane lei preţuri curente- 

Indicatori 2008 2009 2010 2011 2012 

1. Cifra de afaceri total, din care: 

    - construcţii 

Pondere în total (procente) 

2. Investiţii brute în  

bunuri corporale total, din care: 

    - construcţii 

Pondere în total (procente) 

3. Personalul angajat (persoane) total,  

din care: 

    - construcţii 

Pondere în total (procente) 

37.879 

2.904 

7,67 

 

4.774 

269 

5,6 

145.376 

 

17.349 

11,9

35.209 

2.195 

6,23 

 

3.101 

136 

4,4 

128.309 

 

14.740 

11,5

35.925 

2.047 

5,70 

 

2.992 

161 

5,4 

123.554 

 

12.787 

10,4 

40.387 

2.280 

5,65 

 

3.073 

137 

4,5 

125.863 

 

13.488 

10,7 

43.589

2.393

5,49

3.643

121

3,3

129.780

13.493

10,4

Sursa: Institutul Naţional de Statistică 

 

4.4 Principalele companii din domeniul construcţiilor 

Primele cinci cele mai mari companii cu activitate în domeniul construcţiilor, din cele 1124 

existente la finele anului 2012, realizează împreună peste 15,0% din cifra de afaceri înregistrată 
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în anul 2012 pe această activitate, la nivelul judeţului, respectiv 376,75 milioane lei şi ocupă 

peste 7,5% din numărul mediu de salariaţi din acest domeniu de activitate. Aceste companii 

sunt: 

- Building Astrom SRL  - cu sediul în localitatea Smeura, în anul 2012 a realizat o cifră de 

afaceri de 66,8 milioane lei, un profit de 1,13 milioane lei, având un număr mediu de 312 

salariaţi; 

- Zeus SA – cu sediul în municipiul Piteşti, în anul 2012 a realizat o cifră de afaceri de 57,7 

milioane lei, profit de 0,32 milioane lei, având un număr mediu de 451 salariaţi; 

- Conarg AG SRL - cu sediul în municipiul Piteşti, în anul 2012 a realizat o cifră de afaceri de 

102,3 milioane lei, profit de 11,24 milioane lei, având un număr mediu de 41 salariaţi; 

- Conarg SA - cu sediul în municipiul Piteşti, în anul 2012 a realizat o cifră de afaceri de 43,65 

milioane lei, profit în sumă de 3,6 milioane lei, având un număr mediu de 24 salariaţi; 

- Conarg Construct SRL - cu sediul în municipiul Piteşti, în anul 2012 a realizat o cifră de 

afaceri de 106,3 milioane lei, profit în sumă de 0,25 milioane lei, având un număr mediu de 210 

salariaţi.  

 

5. Agricultura şi silvicultura 

5.1 Suprafaţa agricolă, structura acesteia şi principalele culturi 

La sfârşitul anului 2012 suprafaţa agricolă a judeţului era de 338.755 ha, din care sectorul privat 

deţinea 313.197 ha, respectiv 92,5%. 

Repartizarea suprafeţei agricole după modul de folosinţă este prezentată în tabelul de mai jos: 

Tabel 5.1 

 Suprafaţa ( ha ) Structura ( procente ) 

Total, din 

care: 

Sector privat Total, din 

care: 

Sector privat 

Suprafaţa agricolă 

- arabil 

- păşuni 

- fâneţe 

- vii şi pepiniere viticole 

- livezi şi pepiniere 

pomicole 

338.755 

171.208 

98.960 

46.790 

1.036 

20.761

313.197 

168.727 

76.861 

46.554 

564 

20.491

100 

50,5 

29,2 

13,8 

0,3 

6,2 

100

53,9

24,5

14,9

0,2

6,5

Sursa: Institutul Naţional de Statistică 
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Sectorul arabil, cu o pondere de 50,5%, împreună cu cel al păşunilor şi fâneţelor ocupă peste 

93,0% din suprafaţa agricolă, în timp ce sectorul viilor şi al livezilor ocupă doar 6,5%. Raportat 

la suprafaţa agricolă, judeţul Argeş ocupă locul 22 pe ţară şi locul 25 în raport cu suprafaţa 

arabilă. 

Suprafaţa cultivată cu principalele culturi la finele anului 2012 şi structura acestora sunt 

prezentate în graficul de mai jos: 

Grafic 5.1 

 

 

Din suprafaţa totală cultivată, de 183.582 hectare, cultura de cereale, cu o pondere de 78,9%, 

împreună cu cea de plante industriale şi cea de furaje verzi, reprezintă peste 94,0%. 

 

5.2 Producţia agricolă şi structura acesteia 

5.2.1 Producţia agricolă vegetală 

Evoluţia producţiei agricole vegetale realizată în perioada 2008 – 2012 la nivelul judeţului este 

prezentată în tabelul de mai jos. Scăderea înregistrată la producţia de rădăcinoase, legume şi 

furaje verzi în anul 2012 se datorează, în special scăderii, începând cu anul 2011, a suprafeţei 

cultivate cu peste 20,0% la rădăcinoase şi peste 12,0% la plante industriale şi legume. În anul 

2012, suprafaţa cultivată cu cereale a crescut cu 23,0% faţă de anii anteriori, fiind una dintre 

cauzele creşterii producţiei faţă de anii 2008 – 2010. Pentru producţia vegetală, anul 2011 a 

constituit un an agricol de excepţie. 

 

 

 

78.9%

9.5%

6.4%

3.2% 2.1%

Structura suprafeţei cultivate în anul 2012

cereale pentru boabe
=144.750 ha

plante industriale
=17.360 ha

furaje verzi
=11.755 ha

legume şi legume pentru boabe
=5.826 ha

rădăcinoase
=3.891 ha
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Tabel 5.2.1 - Producţia agricolă vegetală                                                                      -mii tone- 

 2008 2009 2010 2011 2012

- Cereale pentru boabe 

- Rădăcinoase 

- Plante industriale 

- Legume 

- Furaje verzi 

339,4 

88,8 

23,7 

57,3 

271,1

336,9 

94,4 

25,0 

67,6 

274,0

331,9

70,7

28,5

58,9

212,3

462,7 

65,1 

36,8 

89,1 

228,5 

369,8

40,0

22,4

59,5

171,3

Sursa: Institutul Naţional de Statistică 

 

5.2.2 Producţia agricolă animală 

Statistica evoluţiei numărului de animale în perioada 2008 – 2012, prezentată în tabelul de mai 

jos, evidenţiază faptul că, exceptând efectivele de păsări şi de familii de albine, unde au fost 

înregistrate uşoare creşteri în perioada analizată, toate celelalte efective de animale au înregistrat 

scăderi cuprinse între 10,0% (la cabaline) şi 45,0% (la bovine), anul 2012 faţă de anul 2008. 

Tabel 5.2.2.1 - Numărul animalelor în perioada 2008 - 2012                                   -mii capete-                    

 2008 2009 2010 2011 2012

- Bovine 

- Porcine 

- Ovine 

- Caprine 

- Cabaline 

- Păsări 

- Albine-familii 

116,7 

233,4 

206,8 

24,0 

21,6 

2.552,8 

34,9

119,8

228,1

192,7

24,1

20,4

2.605,3

38,2

63,9

184,8

160,1

25,2

14,2

2.462,7

43,6

64,6 

189,1 

157,7 

24,4 

13,5 

2.394,7 

36,5 

64,2

194,3

164,3

25,4

19,6

2.728,0

36,0

Sursa: Institutul Naţional de Statistică 

Statistica evoluţiei producţiei de produse animaliere, prezentată în tabelul de mai jos, indică, de 

asemenea, o scădere relativ sensibilă  la toate categoriile de produse. 

Tabel 5.2.2.2 – Producţia de produse animaliere în perioada 2008 - 2012 

 U.M. 2008 2009 2010 2011 2012 

Producţia de: 

 Carne 

 Lapte 

 Lână 

 Ouă 

 Miere extrasă 

 

mii tone 

mii hl 

tone 

mil. buc. 

tone 

53,7

2.494

565

199

622

 

60,7 

2.936 

627 

229 

608

 

40,8 

1.635 

491 

215 

685 

 

28,5 

1.622 

417 

214 

676 

29,7

1.483

487

170

644

Sursa: Institutul Naţional de Statistică 
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5.2.3 Suprafaţa viilor pe rod şi producţia de struguri 

Judeţul Argeş este renumit şi prin producţia de vinuri nobile din soiuri superioare, centrele 

viticole de la Ştefăneşti şi Topoloveni fiind recunoscute în acest sens. 

În tabelul de mai jos, sunt prezentate informaţii privind suprafaţa viilor pe rod şi producţia de 

struguri din perioada 2008 – 2012. Datele statistice indică o continuă scădere atât a producţiei de 

struguri cât şi a suprafeţei cultivate. Raportat la suprafaţa cultivată, anii 2008 şi 2011 au fost cei 

mai buni ani viticoli. 

Tabel 5.2.3 - Suprafaţa viilor pe rod şi producţia de struguri în perioada 2008 - 2012 

 U.M. 2008 2009 2010 2011 2012 

Vii total 

 Suprafaţa 

 Producţia totală 

Vii altoite 

 Suprafaţa 

 Producţia totală 

Vii hibrizi 

 Suprafaţa 

 Producţia totală 

 

ha 

tone 

 

ha 

tone 

 

ha 

tone 

 

1.171 

5.437 

 

895 

4.278 

 

276 

1.159

 

1.171 

3.857 

 

894 

2.275 

 

277 

1.582

 

806 

1.831 

 

552 

1.450 

 

284 

381

 

818 

3.473 

 

544 

2.217 

 

274 

1.256 

767

2.827

493

1.726

274

1.101

Sursa: Institutul Naţional de Statistică 

 

5.2.4 Principalele companii din sectorul agricol 

Principalele exploataţii agricole din judeţul Argeş la finele anului 2013 sunt administrate de 

următoarele companii: 

 SC Ilsa – Com SRL, din comuna Bârla, satul Ciocieşti, cu o suprafaţă de 2.490 ha; 

 SA Buzoieşti, din comuna Buzoieşti cu o suprafaţă de 1.800 ha; 

 SC Agricola Şerboieşti SRL, din comuna Rociu, cu o suprafaţă de 1.500 ha; 

 SC Ceres Miroşi, din comuna Miroşi, cu o suprafaţă de 1.800 ha; 

 SC Fructigena SRL, din oraşul Costeşti, cu o suprafaţă de 1.000 ha; 

 SC Sedomar grup SA, din Piteşti, cu o suprafaţă de 1.400 ha. 

În domeniul creşterii animalelor, la finele anului 2013, cele mai mari companii, după numărul de 

capete, sunt: 

Creşterea bovinelor: 

 SC Saris Com SRL din comuna Căteasca cu un efectiv de 751 de capete; 

 SC Agrostar Farmex SRL din comuna Stolnici cu un efectiv de 330 capete; 
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Creşterea porcinelor: 

 SC Donbred SRL, din comuna Slobozia, cu un efectiv de 22.505 capete; 

 SC Avicola SA, din localitatea Costeşti, cu un efectiv de 12.088 capete; 

Creşterea păsărilor: 

 SC Agro Development Băiculeşti, din comuna Băiculeşti, cu un efectiv de 146.903 

capete; 

 SC Haditon Group Bârla, din comuna Bârla, cu un efectiv de 133.671 capete. 

 

5.3 Silvicultura 

5.3.1 Suprafaţa fondului forestier şi structura acestuia 

Judeţul Argeş dispune de un fond forestier bogat, suprafaţa acestuia reprezentând 4,2 % din 

suprafaţa fondului forestier naţional. 

Suprafaţa fondului forestier la 31.12.2012 a fost de 276,8 mii hectare, rămânând constantă pe 

întreaga perioadă analizată, 98,0% - respectiv 271,3 mii hectare reprezentând suprafaţa ocupată 

de păduri. Structura pădurilor este prezentată în graficul de mai jos. 

 

Grafic 5.3.1

 
Sursa: Institutul Naţional de Statistică 

 

5.3.2  Volumul de lemn recoltat 

Volumul de lemn recoltat în judeţul Argeş în anul 2012 reprezintă 4,2% din volumul total de 

lemn recoltat la nivel naţional. 

Evoluţia acestui indicator, în structură, în perioada 2008 – 2012, este prezentată în tabelul de mai 

jos: 

 

 

 

71.8%

28.3%

Suprafaţa şi structura pădurilor la 31.12.2012

Foioase = 194,5 mii ha

Răşinoase = 76,8 mii ha
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Tabel 5.3.2 - Volumul de lemn recoltat - perioada 2008 – 2012                        -mii metri cubi- 

 2008 2009 2010 2011 2012

Volumul de lemn recoltat, total, din 

care: 

 răşinoase 

 foioase 

561,7

154,1

407,6

283,4

55,8

227,6

593,4 

 

170,9 

422,5 

676,9 

 

230,4 

446,5 

794,3

262,0

451,1

Sursa: Institutul Naţional de Statistică 

Datele prezentate indică faptul că volumul de masă lemnoasă recoltata a crescut permanent, fiind 

exploatat, preponderent, lemnul de foioase. 

Cele mai mari companii din domeniul exploatării forestiere sunt în Curtea de Argeş, respectiv 

Foresta Argeş SA şi Silva Rom Golden SRL. 

 

6. Transporturi 

Activităţile de transport desfăşurate pe teritoriul judeţului Argeş sunt transportul pe calea ferată 

şi transportul rutier, pentru mărfuri şi persoane. 

 

6.1 Transportul feroviar 

La data de 31.12.2012 în judeţul Argeş existau 227 Km linii de cale ferată, în totalitate 

neelectrificată. Din aceştia, 205 Km sunt linii normale, cu o cale, iar 22 Km sunt linii normale, 

cu două căi. În perioada 2008 – 2012, lungimea şi structura liniilor de cale ferată a rămas 

neschimbată. Judeţul Argeş ocupă locul 21 pe ţară raportat la lungimea liniilor de cale ferată. 

 

6.2 Transportul rutier 

6.2.1 Reţeaua drumurilor publice 

Lungimea drumurilor publice, structura şi densitatea acestora, în perioada 2008 – 2012, sunt 

prezentate în tabelul de mai jos: 

Tabel 6.2.1- Reţeaua de drumuri publice în perioada 2008 - 2012                         -Kilometrii- 

 2008 2009 2010 2011 2012

Drumuri publice – total, din 

care: 

  Autostrăzi şi drumuri  naţionale 

  Drumuri judeţene şi comunale 

  Densitatea drumurilor publice  

pe 100 Km2 teritoriu 

3.384 

586 

2.798 

 

49,6

3.384 

586 

2.798 

 

49,6

3.448

587

2.861

50,5

3.476 

585 

2.891 

 

50,9 

3.481

590

2.891

51,0

Sursa: Institutul Naţional de Statistică 
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Ponderea lungimii drumurilor publice din judeţul Argeş în total ţară, la 31.12.2012, era de 4,1%, 

judeţul Argeş ocupând primul loc, cu cea mai mare lungime a drumurilor publice (lungimea 

totală a drumurilor publice pe ţară la 31.12.2012, a fost de 84.185 Km).  

Raportat la densitata drumurilor publice pe 100 Km2 teritoriu, la 31.12.2012, judeţul Argeş 

ocupă locul 2 pe ţară, cu 51,0 Km. Locul 1 pe ţară este deţinut de judeţul Ilfov, cu o densitate de 

52,2 Km, iar ultimul loc este deţinut de judeţul Tulcea, cu o densitate de 15,6 Km. 

 

6.2.2 Principalele companii din domeniul transportului rutier 

În domeniul transportului rutier de mărfuri, naţional şi internaţional: 

- SC Com Divers Auto SA, înfiinţată în anul 1994, cu sediul în localitatea Bascov 

(suburbie a municipiului Piteşti), cu o flotă de peste 250 camioane şi 278 semiremorci, a realizat 

în anul 2012 o cifră de afaceri de 119,5 milioane lei, utilizând un număr mediu de 329 salariaţi; 

- SC Dianthus Company SRL, înfiinţată în anul 1993, cu sediul în localitatea Geamăna, 

dispune de o flotă de peste 220 camioane cu semiremorci şi a realizat, în anul 2012, o cifră de 

afaceri de 107,0 milioane lei, utilizând un număr mediu de 225 salariaţi; 

- SC Hoedlmayr – Lazăr România SRL, înfiinţată în anul 2002, cu sediul în localitatea 

Bascov, a realizat în anul 2012 o cifră de afaceri de 118,1 milioane lei, utilizând un număr mediu 

de 116 salariaţi. 

În domeniul transportului rutier de călători, naţional şi internaţional: 

- SC Alpia Star SRL, înfiinţată în anul 2003, cu sediul social în municipiul Piteşti, a 

realizat în anul 2012 o cifră de afaceri de 9,0 milioane lei, utilizând un număr mediu de 98 

salariaţi; 

- SC Publitrans 2000 SA, înfiinţată în anul 2000, cu sediul social în municipiul Piteşti, a 

realizat în anul 2012 o cifră de afaceri de 8,5 milioane lei, utilizând un număr mediu de 112 

salariaţi; 

- SC Astra Transport SRL, înfiinţată în anul 1993, cu sediul social în municipiul Piteşti, a 

realizat în anul 2012 o cifră de afaceri de 5,8 milioane lei, utilizând un număr mediu de 75 

salariaţi. 

 

7. Comerţ exterior 

7.1 Exporturile FOB şi ponderea acestora în exporturile FOB totale ale ţării 

Valoarea şi structura exporturilor FOB, în perioada 2008 – 2012, pe principalele secţiuni din 

Nomenclatorul Combinat, sunt prezentate în tabelul de mai jos: 
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Tabel 7.1 – Exporturile FOB în perioada 2008 – 2012                                        -milione euro- 

 2008 2009 2010 2011 2012

Total judeţ, din care: 

- Mijloace de transport 

- Maşini, aparate şi 

echipamente electrice 

- Celelalte secţiuni din 

Nomenclatorul Combinat 

 

2.486,2 

1.420,1 

 

728,8 

 

337,3

2.828,2 

1.937,7 

 

578,9 

 

311,6

3.598,2

2.510,6

654,1

433,5

4.484,6 

3.048,1 

 

834,0 

 

602,5 

4.567,4

3.087,2

817,4

662,8

Total naţional 33.715 29.084 37.360 45.292 45.070

Sursa: Institutul Naţional de Statistică 

-procente- 

Pondere total export judeţ în 

total export naţional 

7,37 9,72 9,63 9,90 10,13

 

Exporturile judeţului Argeş au crescut în perioada analizată cu 83,7% (2012 faţă de 2008), cu 

mult faţă de creşterea înregistrată la nivel naţional, în aceeaşi perioadă, de 33,6%. De asemenea, 

ponderea exporturilor FOB realizate la nivelul judeţului Argeş în totalul exporturilor FOB 

realizate la nivel naţional a crescut de la 7,4% în anul 2008 la 10,1% în anul 2012, judeţul Argeş 

ocupând locul 2 pe ţară, după Municipiul Bucureşti. 

În structura exportului realizat la nivelul judeţului, corespunzător  anului  2012, ponderea cea 

mai mare o ocupă categoria „mijloace şi materiale de transport”, cu 67,6% urmată de categoria 

„maşini, aparate şi echipamente electrice”, cu o pondere de 17,9%. Această structură, 

concentrată, este determinată de rolul dominant ocupat în economia judeţului Argeş de 

activitatea din domeniul construcţiei de automobile. 

Grafic 7.1. 
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7.2 Importurile CIF şi ponderea acestora în importurile C.I.F. totale ale ţării 

Valoarea şi structura importurilor CIF, în perioada 2008 – 2012, pe principalele secţiuni din 

Nomenclatorul Combinat, sunt prezentate în tabelul de mai jos: 

 

Tabel 7.2 – Importurile CIF în perioada 2008 – 2012                                        -milioane euro- 

 2008 2009 2010 2011 2012

Total judeţ, din care: 

- Maşini, aparate şi 

echipamente electrice 

- Mijloace de transport 

- Metale comune şi articole 

din acestea 

- Materiale plastice, cauciuc 

şi articole din acestea 

2.166,7 

 

925,0 

496,5 

 

247,8 

 

166,7

2.058,4

795,7

516,1

203,3

151,3

2.647,6

1.070,6

656,5

285,5

198,3

2.971,8 

 

1.159,7 

778,5 

 

340,3 

 

211,9 

3.156,0

1.278,1

815,5

359,2

222,1

Total naţional 57.240 38.953 46.869 54.952 54.704

Sursa: Institutul  Naţional de Statistică 

-procente- 

Pondere total import judeţ în 

total import naţional 

3,8 5,3 5,7 5,4 5,8

 

Importurile CIF ale judeţului Argeş au înregistrat, în perioada analizată, o creştere totală de 

45,7%, în timp ce, la nivel naţional, pe fondul crizei economice, s-a înregistrat o scădere a 

importurilor cu 4,4%. Evoluţia de la nivelul judeţului a fost determinată de necesitatea 

asigurărarii importurilor de componente pentru producţia de export de mijloace de transport. 

Ponderea importurilor totale ale judeţului în importurile totale realizate la nivel naţional a 

crescut de la 3,8%  în 2008  la 5,8% în 2012, înregistrând o medie anuală de 5,2%. 

În structura importului realizat la nivelul judeţului (Grafic 7.2.), ponderea cea mai mare o au 

categoriile de mărfuri – „Maşini şi echipamente electrice”, cu 40,5% urmate de „Mijloace şi 

materiale de transport” cu 25,8% şi  „metale comune şi articole din acestea” cu 11,4%. 
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Grafic 7.2. 

 

Structura importului de mărfuri, precum şi ponderea categoriilor menţionate în grafic s-au 

menţinut relativ constante, la nivelul judeţului, pe întreaga perioadă analizată. 

 

7.3 Balanţa comerţului exterior 

Pe întreaga perioadă analizată, balanţa comerţului exterior a judeţului Argeş a fost excedentară, 

exporturile depăşind importurile, comparativ cu situaţia de la nivel naţional unde, în aceeaşi 

perioadă, balanţa a înregistrat un permanent deficit, importurile fiind superioare exporturilor. 

Grafic 7.3.1. 

Evoluţia exportului, importului şi a soldului  

operaţiunilor de comerţ exterior la nivelul judetului 

 
Sursa: Institutul Naţional de Statistică 

 

Corespunzător anului 2012, la nivelul  judeţului exporturile au reprezentat 59,4% din totalul 

comerţului exterior, în timp ce, la nivel naţional exportul a avut o pondere de doar 45,2%. 
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Grafic 7.3.2.                                                         Grafic 7.3.3. 

 

 

Exporturile judeţului Argeş în anul 2012 au fost în proporţie de 49,5% (2.259,1 milioane euro) 

către ţări din Uniunea Europeană (UE) şi de 50,5% (2.308,3 milioane euro) către ţări din afara 

UE. 

 

7.4 Principalele firme exportatoare şi pieţele lor de desfacere 

Cel mai mare exportator la nivel judeţean este grupul de firme Automobile Dacia, care 

realizează circa 70,0% din exportul total al judeţului. În anul 2013, Automobile Dacia a exportat 

peste 92,0% din producţia de autovehicule. Alte firme cu un aport important la export sunt:  SC 

Lisa Draxlmaier Autopart România SRL, care produce cablaje pentru firmele Audi, Mercedes-

Benz, BMW; SC Ana Imep SA, producător de motoare şi generatoare electrice; SC Francesca 

Industries SA, producător de articole de îmbrăcăminte; SC Askoll România SRL, producător de 

motoare, generatoare şi transformatoare electrice; SC Electroargeş SA, producător de aparate 

electrocasnice; SC Metal Impex România SRL, exportator de materiale reciclabile sortate; SC 

Steinel Electronic SRL, producător de module şi subansamble electronice; SC Automotive 

Complete Systems SRL, producător de echipamente electrice şi electronice pentru autovehicule 

şi motoare de autovehicule; SC Dr. Oetker SRL, producător de condimente şi alte produse 

alimentare. 

Principalele ţări partenere pentru exporturile realizate în anul 2012 şi valoarea bunurilor 

exportate sunt prezentate în tabelul de mai jos: 
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Tabel 7.4                                                                                                                   -milioane lei- 

Nr. 

crt. 

Ţara Valoarea bunurilor 

exportate 

Nr.

crt. 

Ţara Valoarea bunurilor 

exportate 

1. Franţa 631,4 5. Italia 295,9 

2. Germania 608,1 6. Algeria 254,9 

3. Rusia 549,1 7. Maroc 240,8 

4. Turcia 343,8    

Sursa: I.N.S. prin Autoritatea Naţională a Vămilor 

  

8. Forţa de muncă şi veniturile salariale 

8.1 Populaţia ocupată 

8.1.1 Populaţia ocupată civilă 

La sfârşitul anului 2012 populaţia ocupată civilă a judeţului Argeş totaliza 249,4 mii persoane, 

din care 130,5 mii bărbaţi (52,3%) şi 118,9 mii femei (47,7%); populaţia salariată, totalizând 

137,7 mii persoane, din care 72,8 mii bărbaţi (52,9%) şi 64,9 mii femei (47,1%), deţinea o 

pondere în cadrul populaţiei ocupate de doar 55,2%. 

Ponderea populaţiei ocupate civile a judeţului Argeş în totalul populaţiei ocupate civile la nivel 

naţional (8.569,6 mii persoane) este de 2,9%, judetul ocupând locul 9 pe ţară. 

Repartizarea pe domenii de activitate a populaţiei civile ocupate la nivelul judeţului este 

prezentată în graficul de mai jos: 

 

Grafic 8.1.1 – Repartizarea populaţiei civile ocupate pe domenii de activitate în anul 2012 

 

Majoritatea populaţiei ocupate, respectiv 76,0% activează în agricultură, industrie, comerţ şi 

construcţii. Din populaţia ocupată în agricultură, respectiv 71,8 mii persoane, doar 2,2 mii 

28.8%

28.6%
7.4%

11.2%

24.0%

8.1.1.1 ‐ Judeţul Argeş

Agricltură, silvicultură şi pescuit - 71,8
mii persoane

Industrie ‐ 71,2 mii persoane

Construcţii ‐ 18,4 mii persoane

Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul -
28,0 mii persoane

Alte activităţi - 60,0 mii persoane
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persoane reprezintă populaţie salariată, respectiv 3,1%. În industrie, ponderea populaţiei 

salariate în totalul populaţiei ocupate este de 82,4%, în construcţii de 60,9%, iar în comerţ de 

60,7%. 

 

8.1.2 Numărul mediu al salariaţilor 

Numărul mediu al salariaţilor pe domenii de activitate în anul 2012, la nivel de judeţ, a fost de 

129,1 mii persoane, din care 69,4 mii bărbaţi (53,8%) şi 59,7 mii femei (46,2%). Ponderea 

numărului mediu al salariaţilor din judeţul Argeş în totalul numărului mediu de salariaţi la 

nivelul economiei naţionale este de 2,9%, judeţul ocupând locul 9 pe ţară. 

 Repartizarea pe domenii de activitate a numărului mediu de salariaţi la nivelul judeţului Argeş 

este prezentată în graficul de mai jos. 

 

Grafic 8.1.2 -  Numărul mediu de salariaţi pe domenii de activitate în anul 2012 

 

 

Numărul mediu al salariaţilor din domeniile de bază, respectiv agricultură, industrie, construcţii 

şi comerţ reprezintă 64,6% din numărul mediu total al populaţiei salariale din judeţ, în timp ce 

domeniile sănătate, învăţământ şi administraţie publică deţin o pondere de circa 18,2%. 

Potrivit informaţiilor furnizate de Inspectoratul Teritorial de Muncă Argeş, în anul 2013 situaţia 

forţei de muncă s-a îmbunătăţit, comparativ cu anul 2012, la sfârşitul anului înregistrându-se 

173,7 mii contracte de muncă şi 172,3 mii salariaţi, corespunzător unui număr de 13.609 

angajatori.  

 

8.2 Veniturile salariale 

8.2.1 Câştigul salarial mediu net lunar  

Câştigul salarial mediu net lunar la nivelul judeţului Argeş şi la nivel naţional, pentru perioada 

2008 – 2012, a evoluat potrivit datelor din tabelul de mai jos. 

1.7%
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Tabel 8.2.1. – Câştigul salarial mediu net lunar                                                -lei pe angajat- 

 2008 2009 2010 2011 2012 

Total economie 

Judeţul Argeş 

1.309 

1.269 

1.361 

1.374 

1.391 

1.434 

1.444 

1.469 

1.507 

1.541 

 

În perioada analizată, câştigul salarial mediu net lunar a înregistrat o evoluţie uşor ascendentă, 

atât la nivel naţional cât şi judeţean, cel realizat la nivelul judeţului Argeş devansând, din anul 

2009, pe cel înregistrat la nivel  naţional. Corespunzător anului 2012, judeţul Argeş ocupă 

primul loc în clasamentul pe regiune şi locul 6 pe ţară, după nivelul câştigului salarial mediu net 

lunar. 

 

8.2.2 Câştigul salarial mediu net lunar pe principalele domenii de activitate şi 

evoluţia acestuia la nivelul judeţului Argeş 

 

Tabel 8.2.2 - Câştigul salarial mediu net lunar pe principalele domenii de activitate 

                                                                                                               - lei pe angajat- 

2008 2009 2010 2011 2012

Media la nivelul judeţului 1.269 1.374 1.434 1.469 1.541

Agricultură, silvicultură şi piscicultură 984 1.017 1.015 1.084 1.175

Industrie 1.329 1.571 1.766 1.841 1.912

Construcţii 1.027 1.009 1.005 1.086 1.181

Comerţ 855 941 907 979 1.030

Intermedieri financiare şi asigurări 2.295 2.238 2.204 2.282 2.405

Administraţie publică şi apărare 1.913 1.781 1.692 1.604 1.818

Învăţământ 1.507 1.502 1.304 1.146 1.214

Sănătate şi asistenţă socială 1.337 1.357 1.212 1.153 1.239

Activităţi profesionale ştiinţifice şi 

tehnice 1.973

 

1.905

 

1.966 

 

2.143 2.075

Sursa: Institutul Naţional de Statistică 

Pe întreaga perioadă analizată, domeniile de activitate cel mai bine salarizate sunt: Intermedieri 

financiare şi asigurări, Activităţi profesionale ştiinţifice şi tehnice, Industria şi Administraţia 

publică, iar cele mai slab salarizate sunt Comerţul, Agricultura şi Construcţiile. 
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Câştigurile salariale au înregistrat, în perioada analizată, evoluţii pozitive, în general pe toate 

domeniile de activitate, exceptând cele finanţate de la bugetul statului, respectiv Învăţământ, 

Sănătate şi Administraţie publică. 

Cele mai bune evoluţii ale câştigurilor salariale au fost înregistrate în domeniile: Industrie, 

Comerţ şi Agricultură (creşterile înregistrate în perioada 2008 – 2012 au fost de 43,7%, 20,5% 

şi, respectiv, 19,4%), iar cele mai slabe în domeniile Intermedieri financiare, Activităţi 

profesionale ştiinţifice şi Construcţii (creşterile înregistrate în perioada 2008 – 2012 au fost de 

4,8%, 5,2% şi, respectiv, 15,0%). 

 

8.3 Şomajul 

8.3.1 Numărul şomerilor înregistraţi 

Numărul şi structura şomerilor înregistraţi în perioada 2008 – 2012 în judeţul Argeş sunt 

prezentate în tabelul de mai jos. 

Tabelul 8.3.1 – Numărul şomerilor înregistraţi în perioada 2008 – 2012                 -persoane- 

 2008 2009 2010 2011 2012 

Numărul şomerilor înregistraţi 

        femei 

 Beneficiari de ajutor de 

şomaj 

       femei 

 Persoane neindemnizate 

       femei 

13.131

6.474

6.278

3.479

6.853

2.995

25.229

11.207

17.673

8.092

7.556

3.115

19.721 

8.680 

 

11.394 

5.198 

8.327 

3.482

14.540 

6.365 

 

5.885 

2.860 

8.655 

3.505 

16.309

7.100

6.342

2.808

9.967

4.292

Sursa: Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de Muncă Argeş 

 

Cel mai mare număr de şomeri, în perioada analizată, s-a înregistrat în anii 2009 şi 2010 ca 

urmare a efectelor negative ale crizei economice, fenomen manifestat în mod similar şi la nivel  

naţional. Numărul şomerilor din judeţ reprezenta, în anul 2012, 3,3% din cel înregistrat la nivel 

naţional, judeţul pozitionându-se pe locul 37 în ierarhia pe ţară. 
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Grafic 8.3.1 – Structura şomerilor înregistraţi în anul 2012 

 
Sursa: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă 

În structură, în anul 2012 ponderea cea mai mare a şomerilor se înregistra în rândul bărbaţilor; 

de asemenea, 61,1% dintre şomerii aflaţi în evidenţă nu erau indemnizaţi. 

 

8.3.2 Rata şomajului 

Numărul şomerilor înregistraţi în judeţul Argeş în perioada 2008 – 2012 şi evoluţia ratei 

şomajului la nivelul judeţului şi la nivel national sunt prezentate în tabelul de mai jos. 

Tabelul 8.3.2 – Numărul şomerilor înregistraţi şi rata şomajului în perioada 2008 – 2012 

 Număr şomeri înregistraţi 

(mii persoane) 

Rata şomajului 

% 

Total Femei Bărbaţi Total Femei Bărbaţi

Judeţul Argeş 

 2008 

 2009 

 2010 

 2011 

 2012 

 

13,1 

25,2 

19,7 

14,5 

16,3

 

6,5 

11,2 

8,7 

6,4 

7,1

 

6,6 

14,0 

11,0 

8,1 

9,2

 

4,9 

9,5 

7,6 

5,7 

6,1 

 

5,1 

8,8 

7,0 

5,2 

5,6 

 

4,7 

10,1 

8,0 

6,1 

6,6

Naţional 

 2008 

 2009 

 2010 

 2011 

 2012 

 

403,4 

709,4 

627,0 

461,0 

493,8

 

187,2 

302,1 

264,4 

203,7 

210,8

 

216,2 

407,3 

362,6 

257,3 

283,0

 

4,4 

7,8 

7,0 

5,2 

5,4 

 

4,4 

7,1 

6,3 

4,9 

4,9 

 

4,4 

8,4 

7,6 

5,5 

5,9

Sursa: Institutul Naţional de Statistică 

Rata şomajului înregistrată la nivelul judeţului Argeş, în perioada analizată, a fost permanent 

superioară celei înregistrate la nivel naţional; judeţul Argeş ocupa locul 23 în ierarhia pe ţară. 

43.5%

56.5%

Structura pe sexe
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38.9%
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Structura după forma de evidenţă

Şomeri
indemnizaţi
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Cel mai mare nivel al ratei şomajului a fost înregistrat în anul 2009, iar cel mai mic în anul 2008. 

Rata şomajului în rândul bărbaţilor a fost permanent superioară celei înregistrate în rândul 

femeilor. 

 

9. Activitatea bancară 

9.1 Reţeaua bancară 

La data de 31.12.2013 în judeţul Argeş erau prezente 29 de instituţii de credit din cele 40 

înscrise în Registrul instituţiilor de credit, din acest punct de vedere judeţul Argeş situându-se în 

primele 10 judeţe din ţară. Reţeaua de unităţi bancare, în număr de 108, din care  40 sucursale, 

67 agenţii şi un punct de lucru este distribuită în toate oraşele şi municipiile judeţului, precum şi 

în unele comune cu potenţial economic ridicat şi populaţie numeroasă. 

Instituţiile de credit cu un număr relativ mare de unităţi deschise în judeţul Argeş sunt BRD-

Groupe Sociėtė Generale SA, Raiffeisen Bank SA, Banca Comercială Română SA, Banca 

Transilvania SA, CEC Bank SA şi Bancpost SA. 

Tabel 9.1-  Lista instituţiilor de credit şi structura acestora  

Nr. 

crt. 

Denumirea instituţiei de credit Număr 

sucursale 

Număr 

agenţii 

Puncte 

de lucru 

1. Alpha Bank România SA 1 4 - 

2. Banca Română de Credite şi Investiţii SA 1 - - 

3. Banca Comercială Carpatica SA 1 - - 

4. Banca Comercială Intesa Sanpaolo România SA 1 - - 

5. Bancpost SA 1 6 - 

6. Banca Comercială Română SA 4 9 - 

7. Banca Centrală Cooperatistă CREDITCOOP - 1 - 

8. Banca de Export Import a României EXIMBANK SA - 1 - 

9. Banca Italo-Romena Sucursala Bucureşti - 1 - 

10. Banca Românească SA- Membră a Grupului National 

Bank of Greece 

5 - - 

11. Banca Transilvania SA 1 8 1 

12. Bank Leumi SA 1 - - 

13. BRD -Groupe Sociėtė Generale SA 3 40 - 

14. Banca Millenium SA 1 1 - 

15. CEC Bank SA 2 6 - 
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16. Credit Agricole Bank România SA 1 - - 

17. Credit Europe Bank (România) SA 2 - - 

18. Garanti Bank SA - 1 - 

19. ING Bank NV Amsterdam Sucursala Bucureşti - 1 - 

20. Libra Internet Bank SA 1 - - 

21. Marfin Bank (România) SA 1 - - 

22. Nextebank SA 1 1 - 

23. OTP Bank România SA 1 - - 

24. Piraeus Bank România SA 1 3 - 

25. ProCredit Bank SA 1 - - 

26. Raiffeisen Bank SA - 18 - 

27. Romanian International Bank 1 1 - 

28. Unicredit Ţiriac Bank SA 6 1 - 

29. Volksbank România SA 6 - - 

 T O T A L 40 67 1 

 

9.2 Credite bancare 

La nivelul judeţului Argeş, la data de 31.12.2013 se înregistrau credite în sumă totală de 4.761,5 

milioane lei, din care 2.268,7 milioane lei, respectiv 47,6% erau acordate în moneda naţională, 

iar 2.492,8 milioane lei, respectiv 52,4% erau acordate în valută. 

Din totalul creditelor în sold la 31.12.2013, 85,1%, respectiv 4.050,4 milioane lei erau credite 

curente, iar 14,9%, respectiv 711,4 milioane lei erau credite restante. 

Structura creditelor, pe tipuri de monedă şi în raport cu utilizatorii acestora, este prezentată în 

graficele de mai jos: 

Grafic 9.2.1                                                          Grafic 9.2.2 

 
Sursa: Banca Naţională a României 
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Creditele acordate în lei au fost accesate preponderent de agenţi economici (53,2%), în timp ce 

creditele acordate în valută de către populaţie (61,6%). Aproximativ 55,0% din volumul 

creditelor acordate populaţiei au fost destinate consumului. 

Evoluţia comparativă a portofoliului de credite la nivelul judeţului Argeş şi la nivel naţional, 

pentru perioada 2009 – 2013, este prezentată în tabelul de mai jos. 

 

Tabel 9.2.2 – Evoluţia creditului si structura acestuia - perioada 2009 – 2013  

 -milioane lei- 

Credite acordate 2009 2010 2011 2012 2013 

Judeţul 

Argeş 

Total, din care: 4.655,0 4.484,4 4.467,3 4.813,2 4.761,5

Credite în lei 

Credite în valută 

2.323,3

2.331,7

2.100,1

2.384,3

2.101,9

2.565,4

2.194,2 

2.619,0 

2.268,7

2.492,8

Credite curente 

Credite restante 

4.265,5

389,5

4.075,0

409,4

4.180,6

486,7

4.280,0 

533,2 

4.050,4

711,1

Nivel 

national 

Total, din care: 201.193,2 210.846,7 225.165,3 228.352,3 220.097,8

Credite în lei 

Credite în valută 

79.788,4

121.404,8

77.455,5

133.391,2

81.825,0

143.340,3

85.079,7 

143.272,6 

85.435,6

134.662,2

Credite curente 

Credite restante 

193.035,7

8.157,5

194.692,3

16.154,4

203.836,2

21.329,1

199.658,6 

28.693,7 

187.401,9

32.695,9

Pondere  

 (total judeţ / total naţional ) 

 

2,3 

 

2,1 

 

2,0 

 

2,1 

 

2,2 

Sursa: Banca Naţională a României 

 

După o creştere de 29,4% inregistrată, în intervalul 2007 – 2008, la nivelul judeţului Argeş şi de 

33,4% la nivel naţional, în perioada 2009 – 2013, ca urmare a efectelor negative ale crizei 

economice, în termeni nominali creditul a înregistrat o uşoară ajustare la nivelul judeţului; 

nivelul de 4.844,3 milioane lei, înregistrat la finele anului 2008, a fost atins abia la finele anului 

2012. 

De asemenea, deosebit de ajustarea înregistrată, în perioada analizată s-a produs şi o sensibilă 

deteriorare a calităţii portofoliului, ponderea creditelor restante în total portofoliu crescând de la 

8,4%, nivel înregistrat în anul 2009, la 14,9% în anul 2013. 

La nivel naţional, deşi în termeni nominali creditul a continuat să înregistreze, în perioada 

analizată, o creştere de 9,4%,  calitatea portofoliului s-a deteriorat de o manieră mai accentuată, 
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comparativ cu situaţia înregistrată la nivelul judeţului, ponderea creditelor restante în total 

portofoliu crescând de la 4,1%, nivel înregistrat în anul 2009, la 14,9% în anul 2013. 

Ponderea creditelor acordate la nivelul judeţului Argeş în totalul creditelor acordate la nivel de 

ţară, de asemenea a scăzut în perioada analizată  de la 2,3% în anul 2009 la 2,0% în anul 2011, 

atingând un nivel de 2,2% în anul 2013. 

 

Grafic 9.2.3.1 – Evoluţia creditului în perioada 2007 – 2013 în judeţul Argeş 

 

 

9.3 Depozite bancare 

La 31.12.2013, totalul surselor atrase la nivelul judeţului Argeş sub forma disponibilităţilor, 

depozitelor la termen, depozitelor rambursabile după notificare şi operaţiunilor repo a fost în 

sumă de 4.602,8 milioane lei, din care 3.545,4 milioane lei, respectiv 77,0%, în moneda 

naţională şi 1.057,4 milioane lei, respectiv 23,0%, în valută. În proporţie de 99,3% (4.568,8 

milioane lei)  resursele au fost atrase de la rezidenţi. 

Structura resurselor atrase, după forma de constituire şi sursa de provenienţă, este prezentată în 

graficele de mai jos: 

Grafic 9.3.1 
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25.9%
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Structura resurselor după forma de constituire

Disponibilităţi la vedere ‐ 1192,4
mil. lei

Depozite la termen, depozite
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împrumuturi din operaţiuni repo ‐
3410,4 mil. lei
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Grafic 9.3.2 

 
Sursa: Banca Naţională a României 

 

Ponderea totalului depozitelor bancare înregistrate la nivelul judeţului Argeş în totalul 

depozitelor bancare înregistrate la nivel naţional, la 31.12.2013, a fost de 2,0%, judeţul 

poziţionându-se din acest punct de vedere în primele zece pe ţară. 

Evoluţia, în perioada 2009 – 2013, a nivelului şi structurii depozitelor bancare la nivel judeţean 

şi naţional este prezentată în tabelul de mai jos: 

Tabel 9.3.3 –Nivelul şi structura depozitelor bancare în perioada 2009 – 2013 

  -milioane lei- 

 2009 2010 2011 2012 2013 

Judeţul Argeş 

Total surse atrase, din care: 

 lei 

 valută 

3.391,6

2.366,0

1.025,6

3.475,0

2656,4

818,6

3.764,2

2.915,5

848,7

 

3.987,3 

2.940,2 

1.047,1 

4.602,8

3.545,4

1.057,4

Nivel naţional 

Total surse atrase, din care: 

 lei 

 valută 

180.978,7

105.440,7

75.538,0

192.144,7

116.734,0

75.410,7

202.449,0

128.161,3

74.287,7

 

210.858,9 

128.521,1 

82.337,8 

229.506,8

144.642,7

84.864,1

Pondere (total judeţ /total 

naţional)  

 

1,9 

 

1,8 

 

1,8 

 

1,9 

 

2,0 

Sursa: Banca Naţională a României 

În perioada analizată, depozitele bancare au înregistrat un trend pozitiv, atât la nivel judeţean cât 

şi naţional. La nivelul judeţului Argeş, creşterea înregistrată a fost de 35,7%, cu o medie anuală 

de 7,1%, superioară celei înregistrate la nivel naţional, care a fost de 26,8% cu o medie anuală 

de creştere de 5,4%. 

38.6%

59.4%

2.0%

Structura resurselor după sursa de provenienţă

Agenţi economici ‐ 1313,6 mil.lei

Populaţie ‐ 2732,4 mil. lei

Alţii ‐ 90,8 mil. lei
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În structură, raportat la moneda de denominare, depozitele bancare constituite în moneda 

naţională au o pondere medie anuală în totalul depozitelor bancare de 74,9% la nivelul judeţului 

Argeş, iar la nivel naţional o pondere medie anuală de 61,4%. 

 

9.4 Evoluţia creditelor şi depozitelor bancare 

Evoluţia, în perioada 2009 – 2013, a creditelor şi depozitelor bancare de natura disponibilităţilor, 

depozitelor la termen, depozitelor rambursabile după notificare şi operaţiunilor repo, atât la 

nivelul judeţului Argeş cât şi la nivel naţional este prezentată în tabelul următor. 

 

Tabel 9.4 –Evoluţia creditelor şi depozitelor bancare - perioada 2009 – 2013   

  -milioane lei- 

 2009 2010 2011 2012 2013 

Judeţul Argeş 

Credite totale, din care: 

 lei 

 valută 

Depozite totale, din care: 

 lei 

 valută 

4.655,0

2.323,3

2.331,7

3.391,6

2.366,0

1.025,6

4.484,4

2.100,1

2.384,3

3.475,0

2656,4

818,6

4.667,3

2.101,9

2.565,4

3.764,2

2.915,5

848,7

 

4.813,2 

2.194,2 

2.619,0 

3.987,3 

2.940,2 

1.047,1 

4.761,5

2.268,7

2.492,8

4.602,8

3.545,4

1.057,4

Raportul credite/depozite 

(%) 

137,3 129,0 124,0 120,8 101,5 

Nivel naţional 

Credite totale, din care: 

 lei 

 valută 

Depozite totale, din care: 

 lei 

 valută 

201.193,2

79.788,4

121.404,8

180.978,7

105.440,7

75.538,0

210.846,7

77.455,5

133.391,2

192.144,7

116.734,0

75.410,7

225.165,3

81.825,0

143.340,3

202.449,0

128.161,3

74.287,7

 

228.352,3 

85.079,7 

143.272,6 

210.858,9 

128.521,1 

82.337,8 

220.097,8

85.435,6

134.662,2

229.506,8

144.642,7

84.864,1

Raportul credite/depozite 

(%) 

111,2 109,7 111,2 108,3 95,9 

Sursa: Banca Naţională a României 

 

Evoluţia raportului credite/depozite bancare, în perioada analizată, atât la nivelul judeţului Argeş 

cât şi la nivel naţional este sensibil descrescătoare. 
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Concluzionând, scăderea raportului credite/depozite bancare de la nivelul de 137,3%, înregistrat 

în anul 2009, la 101,5% în anul 2013 în cazul judeţului Argeş şi de la nivelul de 111,2%, 

înregistrat în anul 2009 la 95,9% în anul 2013 pe ansamblul economiei, este rezultatul evoluţiei 

negative a procesului de creditare atât la nivelul populaţiei cât şi al agenţilor economici, pe 

fondul unei continue comprimări, în perioada analizată, a activităţilor şi proceselor economice. 

Evoluţia necorespunzătoare a acestui indicator a fost favorizată şi de structura atipică de 

atribuire a creditului în economie, caracterizată prin preponderenţa creditului acordat populaţiei 

în detrimentul celui acordat agenţilor economici, coroborat cu preponderenţa creditului acordat 

în valută în detrimentul celui acordat în moneda naţională1. 

 

10. Investiţii străine directe (I.S.D.) 

10.1 Evoluţia soldului I.S.D. 

Evoluţia soldului I.S.D. în perioada 2008 – 2012, în judeţul Argeş şi la nivel naţional este 

prezentată în tabelul de mai jos: 

 

Tabel 10.1 – Evoluţia soldului I.S.D. în perioada 2008 – 2012  

                          -milioane euro- 

 2008 2009 2010 2011 2012 

Sold I.S.D. - judeţul Argeş 

Sold I.S.D. –Nivel naţional 

1.178 

48.798

1.246 

49.984

1.243 

52.585

1.360 

55.139 

1.283

59.126

Pondere I.S.D.- judeţul Argeş 

în I.S.D.- Nivel naţional 

 

2,4

 

2,5

 

2,4

 

2,5 2,2

Sursa: Banca Naţională a României 

 

În perioada analizată, per total, soldul I.S.D. a înregistrat o creştere de 8,9% la nivelul judeţului 

Argeş şi de 21,6% la nivel naţional. În ceea ce priveşte ponderea soldului I.S.D. înregistrat la 

nivelul judeţului în totalul soldului I.S.D. înregistrat la nivel naţional, se constată o evoluţie în 

scădere a acestui indicator, respectiv de la 2,4%  în anul 2008 la 2,2% în anul 2012. 

Raportat la nivelul soldului I.S.D., judeţul Argeş se situează în primele 10 judeţe din ţară cu cele 

mai mari solduri ale I.S.D. 

 

                                                            
1 Informaţiile suplimentare şi de detaliu referitoare la indicatorii prezentaţi, precum şi în ceea ce priveşte evoluţia 
indicatorilor agregaţi privind activitatea instituţiilor de credit, reflectând poziţia financiară şi prudenţială a 
sistemului bancar românesc, se regăsesc pe site-ul oficial al băncii centrale la adresa: http://www.bnr.ro/Seturi-de-
date-628.aspx 
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10.2  Repartizarea soldului I.S.D. pe principalele activităţi economice, în anul 

2012 

Grafic 10.2 - Repartizarea soldului I.S.D. pe principalele activităţi economice 

 

La nivelul judeţului Argeş, 95,5% din soldul I.S.D. se regăseşte în industrie, celelalte activităţi 

economice deţinând până la 5,0% din valoarea acestora. Acestă structură a I.S.D. se datorează 

concentrării economiei argeşene pe industria prelucrătoare, în speţă „fabricarea autovehiculelor 

de transport rutier”, activitate care deţine 77,6% din soldul I.S.D. din industrie şi peste 74,0% 

din totalul soldului I.S.D. la nivelul judeţului Argeş. 

La nivel naţional, soldul I.S.D. din industria prelucrătoare reprezintă doar 31,3% din totalul 

soldului I.S.D. 

 

10.3 Principalele întreprinderi I.S.D. 

La 31.12.2012, cele mai importante zece intreprinderi I.S.D din judeţul Argeş, prezentate în 

tabelul de mai jos, deţineau 83,7% din totalul soldului I.S.D de la acea dată. 

Tabel 10.3 - Principalele întreprinderi ISD din judeţul Argeş                             

  -milioane lei-  

Nr 

crt 

Întreprindere 

I.S.D 

Soldul I.S.D  la 

31.12.2012 

Cifra de afaceri 

la 31.12.2012 

Ţara de 

provenienţă     % 

1 SC.Automobile Dacia SA  3.534,3 12.742,1 Franţa  -  99,4%

2 SC Renault Mecanique 

Romanie SRL  

358,9 513,2 Franţa -   99,0%

3 SC Bamesa Oţel SA   182,9 502,8 Franţa -   40,0%

Spania -  60,0%

95.5%

0.8%
1.1%
2.6%

Judeţul Argeş

Industrie  ‐ 1.225 mil. lei

Agricultură şi silvicultură - 10
mil. lei

Comerţ ‐ 15 mil.lei

Alte activităţi - 34 mil.lei
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4 DR.  Oetker RO SRL  143,3 245,5 Germania -  100%

5 SC Houlotte Argeş SRL 133,4 83,5 Franţa -    100%

6 SC Lisa Draxlmaier  

Autopart RO  SA 

109,2 257,9 Germania -  100%

7 SC Ana Imep SA 91,3 74,9 Cypru -  83,8%

8 SC Steinel  Electronic SRL 82,8 370,4 Germania  - 99,0%

9 SC Askoll Romania SRL  66,5 182,1 Italia   - 100%

10 SC Matriţe Dacia SA  53,8   76,8 Franţa -  99,4%

Total  4.756,4 15.049,2  

Sursa: Banca Naţională a României 

Cifra de afaceri realizată de cele mai mari întreprinderi ISD, la 31.12.2012, reprezintă 66,2% din 

cifra de afaceri realizată de industria prelucrătoare şi peste 34,5% din întreaga cifră de afaceri 

realizată de unităţile locale din judeţul Argeş.  

10.4    Repartizarea I.S.D  pe ţări de provenienţă 

Repartizarea soldului I.S.D existent la 31.12.2012, în întreprinderi I.S.D din judeţul Argeş,  în 

sumă  totală de 1.282.652  mii euro, pe ţări de provenienţă, este prezentată în tabelul de mai jos. 

Tabel 10.4                                       - mii euro- 

Nr. 

crt 

Cod ţară Ţara  Stoc Nr. 

crt 

Cod ţară Ţara Stoc 

1. AT Austria 11.232 9. GB Marea Britanie 1.881

2. BE Belgia 4.767 10. IT Italia 74.274

3. CH Elveţia 17.424 11. LB Liban  3.789

4. CY Cipru 28.866 12. LU Luxemburg 8.251

5. DE Germania 84.378 13. NL Olanda 9.611

6. DK Danemarca 9.521 14. SE Suedia 764

7. ES Spania 28.349 15. TR Turcia 7.523

8. FR Franţa 982.682 16.  Alte ţări 9.340

Sursa: Banca Naţională a României 

Cel mai important aport la soldul I.S.D. îl au ţările din Uniunea Europeană, respectiv  Franţa cu 

o pondere de 76,6%, Germania cu 6,6% şi Italia, cu 5,8% care, împreună, totalizează 89,0% din 

soldul total de I.S.D.  la 31.12.2012 din judeţul Argeş. 
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